Дело 1-8/2024 копия 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Александровск 21 февраля 2024 года

Александровский городской суд Пермского края в составе судьи Братчикова А.В.,

при секретаре судебного заседания Шон Д.И.,

с участием государственного обвинителя Косяновской О.Г.,

защитника Васевой О.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3 ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> не женатого, имеющего малолетнего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющего среднее профессиональное образование, военнообязанного, работающего в 

<

данные изъяты> судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Березниковским городским судом Пермского края по двум преступлениям, предусмотренным п. «б» ч.3 ст.228.1УК РФ и по ч.2 ст.228 УК РФ, в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ к 6 годам лишения свободы со штрафом в размере 50000 рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима. Постановлением Губахинского городского суда Пермского края от 28.04.20021 заменена неотбытая часть наказания в виде лишения свободы на 1 год 7 месяцев 10 дней ограничения свободы с установлением ограничений и обязанностей, снят с учета в связи с отбытием наказания ДД.ММ.ГГГГ, штраф не уплачен в размере 48290 рублей,

задержанного в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ (фактически с ДД.ММ.ГГГГ), мера пресечения в виде заключения под стражу избрана ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении 16 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и 16 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО3, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации действующим законодательством, вопреки установленного порядка законного оборота наркотических средств, имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного незаконного источника доходов за счет средств, добытых преступным путем, действуя в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и интернет – мессенджера «Telegram», бесконтактным способом путем оборудования тайников – «закладок» с наркотическими средствами, совершил преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

ФИО3, используя свой мобильный телефон «Samsung», IMEI1: № подключенный к информационно – телекоммуникационным сетям (включая сеть «Интернет»), а также установленный в указанном телефоне интернет – мессенджер «Telegram», в котором у ФИО3 имелся зарегистрированный на абонентский № аккаунт с никнеймом «

<

данные изъяты>», и именем пользователя 

<

данные изъяты>» в период времени с весны 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 по указанию неустановленного лица, использующему аккаунт с никнеймом «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>», установил в свой мобильный телефон «Samsung» специализированные мобильные приложения, позволяющие, редактировать фотоизображения путем проставления на фотоизображениях необходимых меток, автоматически прикреплять к фотоизображениям географические координаты. После этого ФИО3 прошел стажировку, обучающую навыкам: оборудования и маскировки тайников - «закладок» с наркотическими средствами; фотографирования тайников - «закладок» с помощью специализированных мобильных приложений, в которых к фотографии каждого из сфотографированного им тайника – «закладки» автоматически прикреплялись географические координаты; редактирования фотографий тайников – «закладок» с помощью специализированных мобильных приложений, в которых на фотографии наносятся метки, обозначающие точное место расположения тайника – «закладки» с наркотическим средством; текстового описания тайников - «закладок» с наркотическими средствами, облегчающими неопределенному кругу лиц употребляющих наркотики поиск тайников – «закладок» с наркотическими средствами. Также ФИО3 был обучен технике безопасности при выполнении функций курьера – «закладчика» наркотических средств. После прохождения обучения, ФИО3 был трудоустроен в качестве курьера - «закладчика» наркотических средств посредством интернет – магазина «Дино-Шоп». При этом, в период с весны 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, использующий аккаунт с никнеймом «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>, координировал действия ФИО3, то есть предоставлял ФИО3 адреса с местонахождением оптовых партий наркотических средств – «кладов», давал ФИО3 конкретные указания об оборудовании необходимого количества тайников – «закладок» в конкретном населенном пункте Пермского края, с целью их последующей незаконной реализации через интернет – магазин «Дино-Шоп» неопределенному кругу наркопотребителей, получал от ФИО3 адрес каждого из оборудованного им тайника – «закладки» с наркотическим средством в виде текстового описания и фотоизображений с географическими координатами и метками, с целью формирования списков тайников – «закладок».

Действия всех членов организованной группы интернет - магазина «Дино-Шоп», в том числе ФИО3 были совместные, согласованные и последовательные. Всеми членами организованной группы интернет - магазина «Дино-Шоп», в том числе ФИО3, активно применялись меры конспирации, которые выражались в том, что все общение между членами организованной группы осуществлялось только посредством информационно - телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») в интернет – мессенджере «Telegram» под вымышленными данными. В связи с чем, в процессе совершения преступлений, ФИО3, в целях конспирации своей деятельности и деятельности членов организованной группы, для общения и выполнения функций курьера – «закладчика» наркотических средств, в период времени с весны 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ, использовал свой мобильный телефон «Samsung», №, подключенный к информационно – телекоммуникационным сетям (включая сеть «Интернет»), а также и установленный в указанных телефонах интернет – мессенджер «Telegram», в котором у ФИО3 имелся зарегистрированный на абонентский № аккаунт с никнеймом «

<

данные изъяты> и именем пользователя 

<

данные изъяты>».

В период с весны 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, использующий аккаунт с никнеймом «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>», преследуя общую для всех членов организованной группы цель, направленную на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом посредством интернет - магазина «Дино-Шоп», используя информационно - телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), в интернет - мессенджере «Telegram», направило личное сообщение ФИО3, использующему в интернет - мессенджере «Telegram» аккаунт с никнеймом «ФИО22», и именем пользователя 

<

данные изъяты>», выполняющему в организованной группе роль курьера - «закладчика» наркотических средств, содержащее информацию в виде текстового описания и ссылками на фотографии с географическими координатами и метками местонахождения тайника – «закладки», содержащий одну оптовую партию - «клад» с наркотическим средством – производным N- метилэфедрона, в крупном размере, массой не менее 81,959 г, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, находящегося в неустановленном точно месте на ул. ФИО4 в г. Березники Пермского края. ФИО3, в свою очередь скрытно извлек из тайника указанную оптовую партию наркотического средства, у себя в квартире по адресу: 

<

адрес>, при помощи весов, ложечки и изоленты расфасовал извлеченное им из тайника наркотическое средство производное - N- метилэфедрона, массой 81,959 г. на 72 свертка, перевез свертки с наркотическим средством и разместил в отдельные тайники – «закладки» на территории Александровского муниципального округа Пермского края для их последующего незаконного сбыта неопределенному кругу наркопотребителей бесконтактным способом посредством интернет – магазина «Дино-Шоп». 

Так ФИО3, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории коллективных садов в д. Клестово п. Яйва Александровского муниципального округа Пермского края, в нарушение установленного порядка законного оборота наркотических средств и психотропных веществ, и требований ст. 23 Федерального закона от 08.01.1998 г. № 3 – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», соблюдая меры конспирации и предосторожности, приискал и выбрал труднодоступное и скрытое от общего обзора людей место,- в нижней части забора по географическим координатам широта: 59.341155, долгота 57.231823, куда поместил 1 сверток с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 1,347 г, оборудовав тем самым тайник - «закладку», предназначенную для неопределенного круга лиц употребляющих наркотические средства. Продолжая осуществлять совместный с членами организованной группы умысел, ФИО3, используя свой мобильный телефон «Samsung», № а также специализированные мобильные приложения, установленные в указанном мобильном телефоне, произвел фотографирование места тайника – «закладки» с наркотическим средством, при этом к фотографии автоматически были прикреплены географические координаты. Фотографии местонахождения тайника – «закладки» с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой 1,347 г, ФИО3 сохранил в своем вышеуказанном мобильном телефоне для того, чтобы в последующем вместе с описанием местонахождения тайника – «закладки» направить неустановленному лицу – «куратору» организованной группы интернет – магазина «Дино-Шоп», использующему аккаунт с никнеймом «Старый Саня» с именем пользователя 

<

данные изъяты>

Довести преступный умысел до конца не смог по независящим от этого лица обстоятельств, т.к. ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, указанное вещество содержит в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - производного N- метилэфедрона, 1,347 г, образует крупный размер.

Он же ФИО3, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории коллективных садов в д.Клестово п. Яйва Александровского муниципального округа Пермского края, в нарушение установленного порядка законного оборота наркотических средств и психотропных веществ, и требований ст. 23 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», соблюдая меры конспирации и предосторожности, приискал и выбрал труднодоступное и скрытое от общего обзора людей место, - под листвой у основания пня по географическим координатам широта 59.341545, долгота 57.232427, куда поместил 1 сверток с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 0,794 г, оборудовав тем самым тайник - «закладку», предназначенную для неопределенного круга лиц употребляющих наркотические средства. Ииспользуя свой мобильный телефон «Samsung», а также специализированные мобильные приложения, установленные в указанном мобильном телефоне, произвел фотографирование места тайника – «закладки» с наркотическим средством, при этом к фотографии автоматически были прикреплены географические координаты. Фотографии местонахождения тайника – «закладки» с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой 0,794 г, ФИО3 сохранил в своем вышеуказанном мобильном телефоне для того, чтобы в последующем вместе с описанием местонахождения тайника – «закладки» направить неустановленному лицу – «куратору» организованной группы интернет – магазина «Дино-Шоп», использующему аккаунт с никнеймом «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - производного N- метилэфедрона, 0, 794 г, образует значительный размер.

Однако умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц употребляющих наркотические средства, бесконтактным способом, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), интернет – мессенджера «Telegram» и созданного в нем интернет – магазина «Дино-Шоп», ФИО3 и неустановленные лица, являющееся членами организованной группы не довели до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, т.к. ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота при проведении процессуальных действий.

Он же, ФИО3, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории коллективных садов в д.Клестово п. Яйва Александровского муниципального округа Пермского края, в нарушение установленного порядка законного оборота наркотических средств и психотропных веществ, и требований ст. 23 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», соблюдая меры конспирации и предосторожности, приискал и выбрал труднодоступное и скрытое от общего обзора людей место, - за доской забора по географическим координатам широта 59.341135, долгота 57.231911, куда поместил 1 сверток с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 1,228 г, оборудовав тем самым тайник - «закладку», предназначенную для неопределенного круга лиц употребляющих наркотические средства. Продолжая осуществлять совместный с членами организованной группы умысел, ФИО3, используя свой мобильный телефон телефон «Samsung», а также специализированные мобильные приложения, установленные в указанном мобильном телефоне, произвел фотографирование места тайника – «закладки» с наркотическим средством, при этом к фотографии автоматически были прикреплены географические координаты. Фотографии местонахождения тайника – «закладки» с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, ФИО3 сохранил в своем вышеуказанном мобильном телефоне для того, чтобы в последующем вместе с описанием местонахождения тайника – «закладки» направить неустановленному лицу – «куратору» организованной группы интернет – магазина «Дино-Шоп», использующему аккаунт с никнеймом «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое вещество содержит в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - производного N- метилэфедрона, 1,228 г, образует крупный размер.

Однако умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц употребляющих наркотические средства, бесконтактным способом, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), интернет – мессенджера «Telegram» и созданного в нем интернет – магазина «Дино-Шоп», ФИО3 и неустановленные лица, являющееся членами организованной группы не довели до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, т.к. ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота при проведении процессуальных действий.

Он же, ФИО3, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории коллективных садов в д. Клестово п. Яйва Александровского муниципального округа Пермского края, в нарушение установленного порядка законного оборота наркотических средств и психотропных веществ, и требований ст. 23 Федерального закона от 08.01.1998 г. № 3 – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», соблюдая меры конспирации и предосторожности, приискал и выбрал труднодоступное и скрытое от общего обзора людей место,- в прогнившем бревне под забором по географическим координатам широта 59.341604, долгота 57.232107, куда поместил 1 сверток с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 1,446г., оборудовав тем самым тайник - «закладку», предназначенную для неопределенного круга лиц употребляющих наркотические средства. Продолжая осуществлять совместный с членами организованной группы умысел, ФИО3, используя свой мобильный телефон «Samsung», а также специализированные мобильные приложения, установленные в указанном мобильном телефоне, произвел фотографирование места тайника – «закладки» с наркотическим средством, при этом к фотографии автоматически были прикреплены географические координаты. Фотографии местонахождения тайника – «закладки» с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 1,446 г., ФИО3 сохранил в своем вышеуказанном мобильном телефоне для того, чтобы в последующем вместе с описанием местонахождения тайника – «закладки» направить неустановленному лицу – «куратору» организованной группы интернет – магазина «Дино-Шоп», использующему аккаунт с никнеймом 

<

данные изъяты>

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое вещество содержит в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - производного N- метилэфедрона, 1,446 г, образует крупный размер.

Однако умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц употребляющих наркотические средства, бесконтактным способом, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), интернет – мессенджера «Telegram» и созданного в нем интернет – магазина «Дино-Шоп», ФИО3 и неустановленные лица, являющееся членами организованной группы не довели до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, т.к. ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота при проведении процессуальных действий.

Он же, ФИО3, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории коллективных садов в д.Клестово п. Яйва Александровского муниципального округа Пермского края, в нарушение установленного порядка законного оборота наркотических средств и психотропных веществ, и требований ст. 23 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», соблюдая меры конспирации и предосторожности, приискал и выбрал труднодоступное и скрытое от общего обзора людей место,-между двух стволов сросшегося дерева по географическим координатам широта 59.34171, долгота 57.223239 куда поместил 1 сверток с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 1,873 г, оборудовав тем самым тайник - «закладку», предназначенную для неопределенного круга лиц употребляющих наркотические средства. Продолжая осуществлять совместный с членами организованной группы умысел, ФИО3, используя свой мобильный телефон «Samsung», а также специализированные мобильные приложения, установленные в указанном мобильном телефоне, произвел фотографирование места тайника – «закладки» с наркотическим средством, при этом к фотографии автоматически были прикреплены географические координаты. Фотографии местонахождения тайника – «закладки» с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 1,873 г, ФИО3 сохранил в своем вышеуказанном мобильном телефоне для того, чтобы в последующем вместе с описанием местонахождения тайника – «закладки» направить неустановленному лицу – «куратору» организованной группы интернет – магазина «Дино-Шоп», использующему аккаунт с никнеймом 

<

данные изъяты>

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое вещество содержит в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - производного N- метилэфедрона, 1,873 г, образует крупный размер.

Однако умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц употребляющих наркотические средства, бесконтактным способом, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), интернет – мессенджера «Telegram» и созданного в нем интернет – магазина «Дино-Шоп», ФИО3 и неустановленные лица, являющееся членами организованной группы не довели до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, т.к. ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота при проведении процессуальных действий.

Он же, ФИО3, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории коллективных садов в д.Клестово п. Яйва Александровского муниципального округа Пермского края, в нарушение установленного порядка законного оборота наркотических средств и психотропных веществ, и требований ст. 23 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», соблюдая меры конспирации и предосторожности, приискал и выбрал труднодоступное и скрытое от общего обзора людей место, - между бетонным столбом и бревном в месте где он переплетен металлической проволокой по географическим координатам широта 59.34123, долгота 57.232255, куда поместил 1 сверток с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 0, 831 г, оборудовав тем самым тайник - «закладку», предназначенную для неопределенного круга лиц употребляющих наркотические средства. Продолжая осуществлять совместный с членами организованной группы умысел, ФИО3, используя свой мобильный телефон «Samsung», а также специализированные мобильные приложения, установленные в указанном мобильном телефоне, произвел фотографирование места тайника – «закладки» с наркотическим средством, при этом к фотографии автоматически были прикреплены географические координаты. Фотографии местонахождения тайника – «закладки» с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 0, 831 г, ФИО3 сохранил в своем вышеуказанном мобильном телефоне для того, чтобы в последующем вместе с описанием местонахождения тайника – «закладки» направить неустановленному лицу – «куратору» организованной группы интернет – магазина «Дино-Шоп», использующему аккаунт с никнеймом «

<

данные изъяты>

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - производного N- метилэфедрона, 0, 831 г, образует значительный размер.

Однако умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц употребляющих наркотические средства, бесконтактным способом, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), интернет – мессенджера «Telegram» и созданного в нем интернет – магазина «Дино-Шоп», ФИО3 и неустановленные лица, являющееся членами организованной группы не довели до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, т.к. ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота при проведении процессуальных действий.

Он же, ФИО3, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории коллективных садов в д.Клестово п. Яйва Александровского муниципального округа Пермского края, в нарушение установленного порядка законного оборота наркотических средств и психотропных веществ, и требований ст. 23 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», соблюдая меры конспирации и предосторожности, приискал и выбрал труднодоступное и скрытое от общего обзора людей место,- на оконной раме прислоненной к дереву, по географическим координатам широта 59.34141, долгота 57.233452, куда поместил 1 сверток с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 2,013 г, оборудовав тем самым тайник - «закладку», предназначенную для неопределенного круга лиц употребляющих наркотические средства. Продолжая осуществлять совместный с членами организованной группы умысел, ФИО3, используя свой мобильный телефон «Samsung», а также специализированные мобильные приложения, установленные в указанном мобильном телефоне, произвел фотографирование места тайника – «закладки» с наркотическим средством, при этом к фотографии автоматически были прикреплены географические координаты. Фотографии местонахождения тайника – «закладки» с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 2,013 г, ФИО3 сохранил в своем вышеуказанном мобильном телефоне для того, чтобы в последующем вместе с описанием местонахождения тайника – «закладки» направить неустановленному лицу – «куратору» организованной группы интернет – магазина «Дино-Шоп», использующему аккаунт с никнеймом «

<

данные изъяты>

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - производного N- метилэфедрона, 2,013 г, образует крупный размер.

Однако умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц употребляющих наркотические средства, бесконтактным способом, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), интернет – мессенджера «Telegram» и созданного в нем интернет – магазина «Дино-Шоп», ФИО3 и неустановленные лица, являющееся членами организованной группы не довели до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, т.к. ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота при проведении процессуальных действий.

Он же, ФИО3, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории коллективных садов в д.Клестово п. Яйва Александровского муниципального округа Пермского края, в нарушение установленного порядка законного оборота наркотических средств и психотропных веществ, и требований ст. 23 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», соблюдая меры конспирации и предосторожности, приискал и выбрал труднодоступное и скрытое от общего обзора людей место,- в металлическом козырьке садового домика с географическими координатами: широта 59.341068, долгота 57.232252, куда поместил 1 сверток с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 1,034 г, оборудовав тем самым тайник - «закладку», предназначенную для неопределенного круга лиц употребляющих наркотические средства. Продолжая осуществлять совместный с членами организованной группы умысел, ФИО3, используя свой мобильный телефон «Samsung», а также специализированные мобильные приложения, установленные в указанном мобильном телефоне, произвел фотографирование места тайника – «закладки» с наркотическим средством, при этом к фотографии автоматически были прикреплены географические координаты. Фотографии местонахождения тайника – «закладки» с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 1,034 г, ФИО3 сохранил в своем вышеуказанном мобильном телефоне для того, чтобы в последующем вместе с описанием местонахождения тайника – «закладки» направить неустановленному лицу – «куратору» организованной группы интернет – магазина «Дино-Шоп», использующему аккаунт с никнеймом «

<

данные изъяты>

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - производного N- метилэфедрона, 1,034 г, образует крупный размер.

Однако умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц употребляющих наркотические средства, бесконтактным способом, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), интернет – мессенджера «Telegram» и созданного в нем интернет – магазина «Дино-Шоп», ФИО3 и неустановленные лица, являющееся членами организованной группы не довели до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, т.к. ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Он же, ФИО3, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории коллективных садов в д.Клестово п. Яйва Александровского муниципального округа Пермского края, в нарушение установленного порядка законного оборота наркотических средств и психотропных веществ, и требований ст. 23 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», соблюдая меры конспирации и предосторожности, приискал и выбрал труднодоступное и скрытое от общего обзора людей место,- с внутренней стороны разрушенного здания в разломе стены с географическими координатами: широта 59.341295, долгота 57.233483, куда поместил 1 сверток с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 2,109 г, оборудовав тем самым тайник - «закладку», предназначенную для неопределенного круга лиц употребляющих наркотические средства. Продолжая осуществлять совместный с членами организованной группы умысел, ФИО3, используя свой мобильный телефон «Samsung», а также специализированные мобильные приложения, установленные в указанном мобильном телефоне, произвел фотографирование места тайника – «закладки» с наркотическим средством, при этом к фотографии автоматически были прикреплены географические координаты. Фотографии местонахождения тайника – «закладки» с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 2,109г., ФИО3 сохранил в своем вышеуказанном мобильном телефоне для того, чтобы в последующем вместе с описанием местонахождения тайника – «закладки» направить неустановленному лицу – «куратору» организованной группы интернет – магазина «Дино-Шоп», использующему аккаунт с никнеймом «Старый Саня» с именем пользователя @sdfv346. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - производного N- метилэфедрона, 2,109 г, образует крупный размер.

Однако умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц употребляющих наркотические средства, бесконтактным способом, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), интернет – мессенджера «Telegram» и созданного в нем интернет – магазина «Дино-Шоп», ФИО2 и неустановленные лица, являющееся членами организованной группы не довели до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, т.к. ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Он же, ФИО2, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории коллективных садов в д.Клестово 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, в нарушение установленного порядка законного оборота наркотических средств и психотропных веществ, и требований ст. 23 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», соблюдая меры конспирации и предосторожности, приискал и выбрал труднодоступное и скрытое от общего обзора людей место,- с внутренней стороны разрушенного здания в оконном проеме в щели с географическими координатами: широта 59.341258, долгота 57.2323534, куда поместил 1 сверток с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 1,880 г, оборудовав тем самым тайник - «закладку», предназначенную для неопределенного круга лиц употребляющих наркотические средства. Продолжая осуществлять совместный с членами организованной группы умысел, ФИО2, используя свой мобильный телефон «Samsung», а также специализированные мобильные приложения, установленные в указанном мобильном телефоне, произвел фотографирование места тайника – «закладки» с наркотическим средством, при этом к фотографии автоматически были прикреплены географические координаты. Фотографии местонахождения тайника – «закладки» с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 1,880 г, ФИО2 сохранил в своем вышеуказанном мобильном телефоне для того, чтобы в последующем вместе с описанием местонахождения тайника – «закладки» направить неустановленному лицу – «куратору» организованной группы интернет – магазина «Дино-Шоп», использующему аккаунт с никнеймом «Старый Саня» с именем пользователя @sdfv346. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - производного N- метилэфедрона, 1,880 г, образует крупный размер.

Однако умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц употребляющих наркотические средства, бесконтактным способом, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), интернет – мессенджера «Telegram» и созданного в нем интернет – магазина «Дино-Шоп», ФИО2 и неустановленные лица, являющееся членами организованной группы не довели до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, т.к. ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Он же, ФИО2, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории коллективных садов в д.Клестово 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, в нарушение установленного порядка законного оборота наркотических средств и психотропных веществ, и требований ст. 23 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», соблюдая меры конспирации и предосторожности, приискал и выбрал труднодоступное и скрытое от общего обзора людей место, - в водосточном желобе садового дома с географическими координатами: широта 59.341031, долгота 57.232263, куда поместил 1 сверток с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 0, 891 г, оборудовав тем самым тайник - «закладку», предназначенную для неопределенного круга лиц употребляющих наркотические средства. Продолжая осуществлять совместный с членами организованной группы умысел, ФИО2, используя свой мобильный телефон «Samsung», а также специализированные мобильные приложения, установленные в указанном мобильном телефоне, произвел фотографирование места тайника – «закладки» с наркотическим средством, при этом к фотографии автоматически были прикреплены географические координаты. Фотографии местонахождения тайника – «закладки» с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 0,891г, ФИО2 сохранил в своем вышеуказанном мобильном телефоне для того, чтобы в последующем вместе с описанием местонахождения тайника – «закладки» направить неустановленному лицу – «куратору» организованной группы интернет – магазина «Дино-Шоп», использующему аккаунт с никнеймом «Старый Саня» с именем пользователя @sdfv346. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое вещество содержит в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - производного N- метилэфедрона, 0,891 г, образует значительный размер.

Однако умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц употребляющих наркотические средства, бесконтактным способом, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), интернет – мессенджера «Telegram» и созданного в нем интернет – магазина «Дино-Шоп», ФИО2 и неустановленные лица, являющееся членами организованной группы не довели до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, т.к. ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Он же ФИО2, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории коллективных садов в д.Клестово 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, в нарушение установленного порядка законного оборота наркотических средств и психотропных веществ, и требований ст. 23 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», соблюдая меры конспирации и предосторожности, приискал и выбрал труднодоступное и скрытое от общего обзора людей место,- в нижней части забора за шифером с географическими координатами: широта 59.341122, долгота 57.231946, куда поместил 1 сверток с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 2,165 г, оборудовав тем самым тайник - «закладку», предназначенную для неопределенного круга лиц употребляющих наркотические средства. Продолжая осуществлять совместный с членами организованной группы умысел, ФИО2, используя свой мобильный телефон «Samsung», а также специализированные мобильные приложения, установленные в указанном мобильном телефоне, произвел фотографирование места тайника – «закладки» с наркотическим средством, при этом к фотографии автоматически были прикреплены географические координаты. Фотографии местонахождения тайника – «закладки» с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 2,165 г, ФИО2 сохранил в своем вышеуказанном мобильном телефоне для того, чтобы в последующем вместе с описанием местонахождения тайника – «закладки» направить неустановленному лицу – «куратору» организованной группы интернет – магазина «Дино-Шоп», использующему аккаунт с никнеймом «Старый Саня» с именем пользователя @sdfv346. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - производного N- метилэфедрона, 2,165 г, образует крупный размер.

Однако умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц употребляющих наркотические средства, бесконтактным способом, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), интернет – мессенджера «Telegram» и созданного в нем интернет – магазина «Дино-Шоп», ФИО2 и неустановленные лица, являющееся членами организованной группы не довели до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, т.к. ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Он же, ФИО2, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории коллективных садов в д.Клестово 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, в нарушение установленного порядка законного оборота наркотических средств и психотропных веществ, и требований ст. 23 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», соблюдая меры конспирации и предосторожности, приискал и выбрал труднодоступное и скрытое от общего обзора людей место, - с внешней стороны разрушенного здания в разломе стены с географическими координатами: широта 59.341313, долгота 57.233584, куда поместил 1 сверток с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 1, 253 г, оборудовав тем самым тайник - «закладку», предназначенную для неопределенного круга лиц употребляющих наркотические средства. Продолжая осуществлять совместный с членами организованной группы умысел, ФИО2, используя свой мобильный телефон «Samsung», а также специализированные мобильные приложения, установленные в указанном мобильном телефоне, произвел фотографирование места тайника – «закладки» с наркотическим средством, при этом к фотографии автоматически были прикреплены географические координаты. Фотографии местонахождения тайника – «закладки» с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 1, 253 г, ФИО2 сохранил в своем вышеуказанном мобильном телефоне для того, чтобы в последующем вместе с описанием местонахождения тайника – «закладки» направить неустановленному лицу – «куратору» организованной группы интернет – магазина «Дино-Шоп», использующему аккаунт с никнеймом «Старый Саня» с именем пользователя @sdfv346. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - производного N- метилэфедрона, 1, 253 г, образует крупный размер.

Однако умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц употребляющих наркотические средства, бесконтактным способом, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), интернет – мессенджера «Telegram» и созданного в нем интернет – магазина «Дино-Шоп», ФИО2 и неустановленные лица, являющееся членами организованной группы не довели до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, т.к. ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Он же, ФИО2, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории коллективных садов в д.Клестово 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, в нарушение установленного порядка законного оборота наркотических средств и психотропных веществ, и требований ст. 23 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», соблюдая меры конспирации и предосторожности, приискал и выбрал труднодоступное и скрытое от общего обзора людей место, - с внутренней стороны разрушенного здания в оконном проеме с географическими координатами: широта 59.341348, долгота 57.233519, куда поместил 1 сверток с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 2, 005 г, оборудовав тем самым тайник - «закладку», предназначенную для неопределенного круга лиц употребляющих наркотические средства. Продолжая осуществлять совместный с членами организованной группы умысел, ФИО2, используя свой мобильный телефон «Samsung», а также специализированные мобильные приложения, установленные в указанном мобильном телефоне, произвел фотографирование места тайника – «закладки» с наркотическим средством, при этом к фотографии автоматически были прикреплены географические координаты. Фотографии местонахождения тайника – «закладки» с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 2, 005 г, ФИО2 сохранил в своем вышеуказанном мобильном телефоне для того, чтобы в последующем вместе с описанием местонахождения тайника – «закладки» направить неустановленному лицу – «куратору» организованной группы интернет – магазина «Дино-Шоп», использующему аккаунт с никнеймом «Старый Саня» с именем пользователя @sdfv346. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - производного N- метилэфедрона, не менее 2,005 г, образует крупный размер.

Однако умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц употребляющих наркотические средства, бесконтактным способом, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), интернет – мессенджера «Telegram» и созданного в нем интернет – магазина «Дино-Шоп», ФИО2 и неустановленные лица, являющееся членами организованной группы не довели до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, т.к. ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Он же, ФИО2, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории коллективных садов в д.Клестово 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, в нарушение установленного порядка законного оборота наркотических средств и психотропных веществ, и требований ст. 23 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», соблюдая меры конспирации и предосторожности, приискал и выбрал труднодоступное и скрытое от общего обзора людей место, - с внешней стороны разрушенного здания в проломе стены в районе фундамента под камнем с географическим координатам широта 59.34141, долгота 57.233452, куда поместил 1 сверток с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 1,840 г, оборудовав тем самым тайник - «закладку», предназначенную для неопределенного круга лиц употребляющих наркотические средства. Продолжая осуществлять совместный с членами организованной группы умысел, ФИО2, используя свой мобильный телефон «Samsung», а также специализированные мобильные приложения, установленные в указанном мобильном телефоне, произвел фотографирование места тайника – «закладки» с наркотическим средством, при этом к фотографии автоматически были прикреплены географические координаты. Фотографии местонахождения тайника – «закладки» с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 1,840 г, ФИО2 сохранил в своем вышеуказанном мобильном телефоне для того, чтобы в последующем вместе с описанием местонахождения тайника – «закладки» направить неустановленному лицу – «куратору» организованной группы интернет – магазина «Дино-Шоп», использующему аккаунт с никнеймом «Старый Саня» с именем пользователя @sdfv346. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - производного N- метилэфедрона, 1, 840 г, образует крупный размер.

Однако умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц употребляющих наркотические средства, бесконтактным способом, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), интернет – мессенджера «Telegram» и созданного в нем интернет – магазина «Дино-Шоп», ФИО2 и неустановленные лица, являющееся членами организованной группы не довели до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, т.к. ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Он же, ФИО2, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории коллективных садов в 

<

адрес> рп. Яйва Александровского муниципального округа 

<

адрес>, в нарушение установленного порядка законного оборота наркотических средств и психотропных веществ, и требований ст. 23 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», соблюдая меры конспирации и предосторожности, приискал и выбрал труднодоступное и скрытое от общего обзора людей место, - в водосточном желобе садового домика с географическими координатами: широта 59.340967, долгота 57.232297, куда поместил 1 сверток с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 0,875 г, оборудовав тем самым тайник - «закладку», предназначенную для неопределенного круга лиц употребляющих наркотические средства. Продолжая осуществлять совместный с членами организованной группы умысел, ФИО2, используя свой мобильный телефон «Samsung», а также специализированные мобильные приложения, установленные в указанном мобильном телефоне, произвел фотографирование места тайника – «закладки» с наркотическим средством, при этом к фотографии автоматически были прикреплены географические координаты. Фотографии местонахождения тайника – «закладки» с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 0,875 г, ФИО2 сохранил в своем вышеуказанном мобильном телефоне для того, чтобы в последующем вместе с описанием местонахождения тайника – «закладки» направить неустановленному лицу – «куратору» организованной группы интернет – магазина «Дино-Шоп», использующему аккаунт с никнеймом «Старый Саня» с именем пользователя @sdfv346. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое вещество, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - производного N- метилэфедрона, 0,875 г, образует значительный размер.

Однако умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц употребляющих наркотические средства, бесконтактным способом, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), интернет – мессенджера «Telegram» и созданного в нем интернет – магазина «Дино-Шоп», ФИО2 и неустановленные лица, являющееся членами организованной группы не довели до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, т.к. ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Он же, ФИО2, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории коллективных садов в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, в нарушение установленного порядка законного оборота наркотических средств и психотропных веществ, и требований ст. 23 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», соблюдая меры конспирации и предосторожности, приискал и выбрал труднодоступное и скрытое от общего обзора людей место, - в металлической загнутой трубе между забором с географическими координатами: широта 59.341583, долгота 57.2324, куда поместил 1 сверток с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 0,843 г, оборудовав тем самым тайник - «закладку», предназначенную для неопределенного круга лиц употребляющих наркотические средства. Продолжая осуществлять совместный с членами организованной группы умысел, ФИО2, используя свой мобильный телефон «Samsung», а также специализированные мобильные приложения, установленные в указанном мобильном телефоне, произвел фотографирование места тайника – «закладки» с наркотическим средством, при этом к фотографии автоматически были прикреплены географические координаты. Фотографии местонахождения тайника – «закладки» с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 0,843 г, ФИО2 сохранил в своем вышеуказанном мобильном телефоне для того, чтобы в последующем вместе с описанием местонахождения тайника – «закладки» направить неустановленному лицу – «куратору» организованной группы интернет – магазина «Дино-Шоп», использующему аккаунт с никнеймом «Старый Саня» с именем пользователя @sdfv346. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое вещество содержит в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - производного N- метилэфедрона, 0,843 г, образует значительный размер.

Однако умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц употребляющих наркотические средства, бесконтактным способом, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), интернет – мессенджера «Telegram» и созданного в нем интернет – магазина «Дино-Шоп», ФИО2 и неустановленные лица, являющееся членами организованной группы не довели до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, т.к. ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Он же, ФИО2, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории коллективных садов в д.Клестово 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, в нарушение установленного порядка законного оборота наркотических средств и психотропных веществ, и требований ст. 23 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», соблюдая меры конспирации и предосторожности, приискал и выбрал труднодоступное и скрытое от общего обзора людей место, - с внешней стороны разрушенного здания, возле дерева породы «ель» с географическими координатами: широта 59.3411753, долгота 57.233496, куда поместил 1 сверток с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 0,763 г, оборудовав тем самым тайник - «закладку», предназначенную для неопределенного круга лиц употребляющих наркотические средства. Продолжая осуществлять совместный с членами организованной группы умысел, ФИО2, используя свой мобильный телефон «Samsung», а также специализированные мобильные приложения, установленные в указанном мобильном телефоне, произвел фотографирование места тайника – «закладки» с наркотическим средством, при этом к фотографии автоматически были прикреплены географические координаты. Фотографии местонахождения тайника – «закладки» с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 0,763 г, ФИО2 сохранил в своем вышеуказанном мобильном телефоне для того, чтобы в последующем вместе с описанием местонахождения тайника – «закладки» направить неустановленному лицу – «куратору» организованной группы интернет – магазина «Дино-Шоп», использующему аккаунт с никнеймом «Старый Саня» с именем пользователя @sdfv346. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое вещество, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - производного N- метилэфедрона, 0,763 г, образует значительный размер.

Однако умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц употребляющих наркотические средства, бесконтактным способом, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), интернет – мессенджера «Telegram» и созданного в нем интернет – магазина «Дино-Шоп», ФИО2 и неустановленные лица, являющееся членами организованной группы не довели до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, т.к. ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Он же, ФИО2, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории коллективных садов в д.Клестово 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, в нарушение установленного порядка законного оборота наркотических средств и психотропных веществ, и требований ст. 23 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», соблюдая меры конспирации и предосторожности, приискал и выбрал труднодоступное и скрытое от общего обзора людей место, - между металлической плитой с кирпичами с географическими координатами: широта 59.341717, долгота 57.232263, куда поместил 1 сверток с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 1,841 г, оборудовав тем самым тайник - «закладку», предназначенную для неопределенного круга лиц употребляющих наркотические средства. Продолжая осуществлять совместный с членами организованной группы умысел, ФИО2, используя свой мобильный телефон «Samsung», а также специализированные мобильные приложения, установленные в указанном мобильном телефоне, произвел фотографирование места тайника – «закладки» с наркотическим средством, при этом к фотографии автоматически были прикреплены географические координаты. Фотографии местонахождения тайника – «закладки» с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 1,841 г, ФИО2 сохранил в своем вышеуказанном мобильном телефоне для того, чтобы в последующем вместе с описанием местонахождения тайника – «закладки» направить неустановленному лицу – «куратору» организованной группы интернет – магазина «Дино-Шоп», использующему аккаунт с никнеймом «Старый Саня» с именем пользователя @sdfv346. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое вещество, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - производного N- метилэфедрона, 1.841 г., образует крупный размер.

Однако умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц употребляющих наркотические средства, бесконтактным способом, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), интернет – мессенджера «Telegram» и созданного в нем интернет – магазина «Дино-Шоп», ФИО2 и неустановленные лица, являющееся членами организованной группы не довели до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, т.к. ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Он же, ФИО2, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории коллективных садов в д.Клестово 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, в нарушение установленного порядка законного оборота наркотических средств и психотропных веществ, и требований ст. 23 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», соблюдая меры конспирации и предосторожности, приискал и выбрал труднодоступное и скрытое от общего обзора людей место, - между листами шифера на крыше деревянного строения с географическими координатами: широта 59.341767, долгота 57.232387, куда поместил 1 сверток с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 1,878 г, оборудовав тем самым тайник - «закладку», предназначенную для неопределенного круга лиц употребляющих наркотические средства. Продолжая осуществлять совместный с членами организованной группы умысел, ФИО2, используя свой мобильный телефон «Samsung», а также специализированные мобильные приложения, установленные в указанном мобильном телефоне, произвел фотографирование места тайника – «закладки» с наркотическим средством, при этом к фотографии автоматически были прикреплены географические координаты. Фотографии местонахождения тайника – «закладки» с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 1,878 г, ФИО2 сохранил в своем вышеуказанном мобильном телефоне для того, чтобы в последующем вместе с описанием местонахождения тайника – «закладки» направить неустановленному лицу – «куратору» организованной группы интернет – магазина «Дино-Шоп», использующему аккаунт с никнеймом «Старый Саня» с именем пользователя @sdfv346. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое вещество, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - производного N- метилэфедрона, 1,878 г, образует крупный размер.

Однако умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц употребляющих наркотические средства, бесконтактным способом, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), интернет – мессенджера «Telegram» и созданного в нем интернет – магазина «Дино-Шоп», ФИО2 и неустановленные лица, являющееся членами организованной группы не довели до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, т.к. ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Он же, ФИО2, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> края, по географическим координатам: широта 59.161682, долгота 57.580161, в подъезде № 

<

адрес> края, в нарушение установленного порядка законного оборота наркотических средств и психотропных веществ, и требований ст. 23 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», соблюдая меры конспирации и предосторожности, приискал и выбрал труднодоступное и скрытое от общего обзора людей место (за почтовым ящиком №, находящимся между 1 и 2 этажом указанного подъезда), куда поместил 1 сверток с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 1,264 г, оборудовав тем самым тайник - «закладку», предназначенную для неопределенного круга лиц употребляющих наркотические средства. Продолжая осуществлять совместный с членами организованной группы умысел, ФИО2, используя свой мобильный телефон «Samsung», а также специализированные мобильные приложения, установленные в указанном мобильном телефоне, произвел фотографирование места тайника – «закладки» с наркотическим средством, при этом к фотографии автоматически были прикреплены географические координаты. Фотографии местонахождения тайника – «закладки» с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 1,264 г, ФИО2 сохранил в своем вышеуказанном мобильном телефоне для того, чтобы в последующем вместе с описанием местонахождения тайника – «закладки» направить неустановленному лицу – «куратору» организованной группы интернет – магазина «Дино-Шоп», использующему аккаунт с никнеймом «Старый Саня» с именем пользователя @sdfv346. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое вещество содержит в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - производного N- метилэфедрона, 1,264 г, образует крупный размер.

Однако умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц употребляющих наркотические средства, бесконтактным способом, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), интернет – мессенджера «Telegram» и созданного в нем интернет – магазина «Дино-Шоп», ФИО2 и неустановленные лица, являющееся членами организованной группы не довели до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, т.к. ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Он же, ФИО2, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> края, слева от входной двери подъезда № 

<

адрес> края, по географическим координатам: широта 59.162673, долгота 57.5788996, в нарушение установленного порядка законного оборота наркотических средств и психотропных веществ, и требований ст. 23 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», соблюдая меры конспирации и предосторожности, приискал и выбрал труднодоступное и скрытое от общего обзора людей место (в стене дома, расположенной слева от входной двери в подъезд), куда поместил 1 сверток с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 0,544 г, оборудовав тем самым тайник - «закладку», предназначенную для неопределенного круга лиц употребляющих наркотические средства. Продолжая осуществлять совместный с членами организованной группы умысел, ФИО2, используя свой мобильный телефон «Samsung», а также специализированные мобильные приложения, установленные в указанном мобильном телефоне, произвел фотографирование места тайника – «закладки» с наркотическим средством, при этом к фотографии автоматически были прикреплены географические координаты. Фотографии местонахождения тайника – «закладки» с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 0,544 г, ФИО2 сохранил в своем вышеуказанном мобильном телефоне для того, чтобы в последующем вместе с описанием местонахождения тайника – «закладки» направить неустановленному лицу – «куратору» организованной группы интернет – магазина «Дино-Шоп», использующему аккаунт с никнеймом «Старый Саня» с именем пользователя @sdfv346. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое вещество, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - производного N- метилэфедрона,0,544г, образует значительный размер.

Однако умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц употребляющих наркотические средства, бесконтактным способом, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), интернет – мессенджера «Telegram» и созданного в нем интернет – магазина «Дино-Шоп», ФИО2 и неустановленные лица, являющееся членами организованной группы не довели до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, т.к. ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Он же, ФИО2, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> края, в гаражном массиве, расположенном за зданием по ул. Свидетель №10, 3 «а» в 

<

адрес> края, по географическим координатам: широта 59.166309, долгота 57.578658, в нарушение установленного порядка законного оборота наркотических средств и психотропных веществ, и требований ст. 23 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», соблюдая меры конспирации и предосторожности, приискал и выбрал труднодоступное и скрытое от общего обзора людей место (отверстие в кирпичной стене гаражного массива по вышеуказанному адресу), куда поместил 1 сверток с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 0,550 г, оборудовав тем самым тайник - «закладку», предназначенную для неопределенного круга лиц употребляющих наркотические средства. Продолжая осуществлять совместный с членами организованной группы умысел, ФИО2, используя свой мобильный телефон «Samsung», а также специализированные мобильные приложения, установленные в указанном мобильном телефоне, произвел фотографирование места тайника – «закладки» с наркотическим средством, при этом к фотографии автоматически были прикреплены географические координаты. Фотографии местонахождения тайника – «закладки» с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 0,550 г, ФИО2 сохранил в своем вышеуказанном мобильном телефоне для того, чтобы в последующем вместе с описанием местонахождения тайника – «закладки» направить неустановленному лицу – «куратору» организованной группы интернет – магазина «Дино-Шоп», использующему аккаунт с никнеймом «Старый Саня» с именем пользователя @sdfv346. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое вещество, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - производного N- метилэфедрона,0,550 г, образует значительный размер.

Однако умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц употребляющих наркотические средства, бесконтактным способом, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), интернет – мессенджера «Telegram» и созданного в нем интернет – магазина «Дино-Шоп», ФИО2 и неустановленные лица, являющееся членами организованной группы не довели до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, т.к. ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Он же, ФИО2, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь с торца дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> края, по географическим координатам широта 59.167044, долгота 57.592883, в нарушение установленного порядка законного оборота наркотических средств и психотропных веществ, и требований ст. 23 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», соблюдая меры конспирации и предосторожности, приискал и выбрал труднодоступное и скрытое от общего обзора людей место (нижняя часть контейнера, находящегося с торца вышеуказанного дома), куда поместил 1 сверток с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 0,654 г, оборудовав тем самым тайник - «закладку», предназначенную для неопределенного круга лиц употребляющих наркотические средства. Продолжая осуществлять совместный с членами организованной группы умысел, ФИО2, используя свой мобильный телефон «Samsung», а также специализированные мобильные приложения, установленные в указанном мобильном телефоне, произвел фотографирование места тайника – «закладки» с наркотическим средством, при этом к фотографии автоматически были прикреплены географические координаты. Фотографии местонахождения тайника – «закладки» с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 0,654 г, ФИО2 сохранил в своем вышеуказанном мобильном телефоне для того, чтобы в последующем вместе с описанием местонахождения тайника – «закладки» направить неустановленному лицу – «куратору» организованной группы интернет – магазина «Дино-Шоп», использующему аккаунт с никнеймом «Старый Саня» с именем пользователя @sdfv346. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое вещество содержит в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - производного N- метилэфедрона, 0,654 г, образует значительный размере размер.

Однако умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц употребляющих наркотические средства, бесконтактным способом, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), интернет – мессенджера «Telegram» и созданного в нем интернет – магазина «Дино-Шоп», ФИО2 и неустановленные лица, являющееся членами организованной группы не довели до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, т.к. ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Он же, ФИО2, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> края, в подъезде № 

<

адрес> края, по географическим координатам: широта 59.165998, долгота 57.595898, в нарушение установленного порядка законного оборота наркотических средств и психотропных веществ, и требований ст. 23 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», соблюдая меры конспирации и предосторожности, приискал и выбрал труднодоступное и скрытое от общего обзора людей место (отверстие газовой трубы, расположенной между 1 и 2 этажами указанного подъезда), куда поместил 1 сверток с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 0,681г., оборудовав тем самым тайник - «закладку», предназначенную для неопределенного круга лиц употребляющих наркотические средства. Продолжая осуществлять совместный с членами организованной группы умысел, ФИО2, используя свой мобильный телефон «Samsung», а также специализированные мобильные приложения, установленные в указанном мобильном телефоне, произвел фотографирование места тайника – «закладки» с наркотическим средством, при этом к фотографии автоматически были прикреплены географические координаты. Фотографии местонахождения тайника – «закладки» с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 0, 681 г, ФИО2 сохранил в своем вышеуказанном мобильном телефоне для того, чтобы в последующем вместе с описанием местонахождения тайника – «закладки» направить неустановленному лицу – «куратору» организованной группы интернет – магазина «Дино-Шоп», использующему аккаунт с никнеймом «Старый Саня» с именем пользователя @sdfv346. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое вещество содержит в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - производного N- метилэфедрона, 0,681г, образует значительный размер.

Однако умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц употребляющих наркотические средства, бесконтактным способом, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), интернет – мессенджера «Telegram» и созданного в нем интернет – магазина «Дино-Шоп», ФИО2 и неустановленные лица, являющееся членами организованной группы не довели до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, т.к. ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Он же, ФИО2, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> края, в подъезде № 

<

адрес> по ул. Свидетель №10 

<

адрес> края, по географическим координатам: широта 59.164952, долгота 57.581636, в нарушение установленного порядка законного оборота наркотических средств и психотропных веществ, и требований ст. 23 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», соблюдая меры конспирации и предосторожности, приискал и выбрал труднодоступное и скрытое от общего обзора людей место (отверстие для домофона, находящегося внутри вышеуказанного подъезда), куда поместил 1 сверток с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 0,709 г, оборудовав тем самым тайник - «закладку», предназначенную для неопределенного круга лиц употребляющих наркотические средства. Продолжая осуществлять совместный с членами организованной группы умысел, ФИО2, используя свой мобильный телефон «Samsung», а также специализированные мобильные приложения, установленные в указанном мобильном телефоне, произвел фотографирование места тайника – «закладки» с наркотическим средством, при этом к фотографии автоматически были прикреплены географические координаты. Фотографии местонахождения тайника – «закладки» с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 0,709 г, ФИО2 сохранил в своем вышеуказанном мобильном телефоне для того, чтобы в последующем вместе с описанием местонахождения тайника – «закладки» направить неустановленному лицу – «куратору» организованной группы интернет – магазина «Дино-Шоп», использующему аккаунт с никнеймом «Старый Саня» с именем пользователя @sdfv346. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое вещество, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - производного N- метилэфедрона, 0,709г, образует значительный размер.

Однако умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц употребляющих наркотические средства, бесконтактным способом, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), интернет – мессенджера «Telegram» и созданного в нем интернет – магазина «Дино-Шоп», ФИО2 и неустановленные лица, являющееся членами организованной группы не довели до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, т.к. ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Он же ФИО2, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> края, в гаражном массиве за зданием, расположенном по ул. Свидетель №10, 3 «а» в 

<

адрес> края, по географическим координатам широта 59.166457, долгота 57.579023, в нарушение установленного порядка законного оборота наркотических средств и психотропных веществ, и требований ст. 23 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», соблюдая меры конспирации и предосторожности, приискал и выбрал труднодоступное и скрытое от общего обзора людей место (отверстие в кирпичной стене гаражного массива по вышеуказанному адресу), куда поместил 1 сверток с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 0,627 г, оборудовав тем самым тайник - «закладку», предназначенную для неопределенного круга лиц употребляющих наркотические средства. Продолжая осуществлять совместный с членами организованной группы умысел, ФИО2, используя свой мобильный телефон «Samsung», а также специализированные мобильные приложения, установленные в указанном мобильном телефоне, произвел фотографирование места тайника – «закладки» с наркотическим средством, при этом к фотографии автоматически были прикреплены географические координаты. Фотографии местонахождения тайника – «закладки» с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 0,627 г, ФИО2 сохранил в своем вышеуказанном мобильном телефоне для того, чтобы в последующем вместе с описанием местонахождения тайника – «закладки» направить неустановленному лицу – «куратору» организованной группы интернет – магазина «Дино-Шоп», использующему аккаунт с никнеймом «Старый Саня» с именем пользователя @sdfv346. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое вещество содержит в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - производного N- метилэфедрона, 0,627г, образует значительный размер.

Однако умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц употребляющих наркотические средства, бесконтактным способом, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), интернет – мессенджера «Telegram» и созданного в нем интернет – магазина «Дино-Шоп», ФИО2 и неустановленные лица, являющееся членами организованной группы не довели до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, т.к. ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Он же ФИО2, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> края, слева от входной двери в подъезд № 

<

адрес> края, по географическим координатам: широта 59.162673, долгота 57.5788996, в нарушение установленного порядка законного оборота наркотических средств и психотропных веществ, и требований ст. 23 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», соблюдая меры конспирации и предосторожности, приискал и выбрал труднодоступное и скрытое от общего обзора людей место (выступ стены, находящийся слева от входной двери в подъезд), куда поместил 1 сверток с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 0,639 г, оборудовав тем самым тайник - «закладку», предназначенную для неопределенного круга лиц употребляющих наркотические средства. Продолжая осуществлять совместный с членами организованной группы умысел, ФИО2, используя свой мобильный телефон «Samsung», а также специализированные мобильные приложения, установленные в указанном мобильном телефоне, произвел фотографирование места тайника – «закладки» с наркотическим средством, при этом к фотографии автоматически были прикреплены географические координаты. Фотографии местонахождения тайника – «закладки» с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 0,639 г, ФИО2 сохранил в своем вышеуказанном мобильном телефоне для того, чтобы в последующем вместе с описанием местонахождения тайника – «закладки» направить неустановленному лицу – «куратору» организованной группы интернет – магазина «Дино-Шоп», использующему аккаунт с никнеймом «Старый Саня» с именем пользователя @sdfv346. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое вещество содержит в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - производного N- метилэфедрона, 0,639г., образует значительный размер.

Однако умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц употребляющих наркотические средства, бесконтактным способом, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), интернет – мессенджера «Telegram» и созданного в нем интернет – магазина «Дино-Шоп», ФИО2 и неустановленные лица, являющееся членами организованной группы не довели до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, т.к. ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Он же ФИО2, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> края, в подъезде № 

<

адрес> края, по географическим координатам: широта 59.163935, долгота 57.578969, в нарушение установленного порядка законного оборота наркотических средств и психотропных веществ, и требований ст. 23 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», соблюдая меры конспирации и предосторожности, приискал и выбрал труднодоступное и скрытое от общего обзора людей место (отверстие между стеной и дверью, ведущей в подвал в данном подъезде), куда поместил 1 сверток с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 0,451г, оборудовав тем самым тайник - «закладку», предназначенную для неопределенного круга лиц употребляющих наркотические средства. Продолжая осуществлять совместный с членами организованной группы умысел, ФИО2, используя свой мобильный телефон «Samsung», а также специализированные мобильные приложения, установленные в указанном мобильном телефоне, произвел фотографирование места тайника – «закладки» с наркотическим средством, при этом к фотографии автоматически были прикреплены географические координаты. Фотографии местонахождения тайника – «закладки» с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 0,451 г, ФИО2 сохранил в своем вышеуказанном мобильном телефоне для того, чтобы в последующем вместе с описанием местонахождения тайника – «закладки» направить неустановленному лицу – «куратору» организованной группы интернет – магазина «Дино-Шоп», использующему аккаунт с никнеймом «Старый Саня» с именем пользователя @sdfv346. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, тзъятое вещество, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - производного N- метилэфедрона, 0,451 г, образует значительный размер.

Однако умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц употребляющих наркотические средства, бесконтактным способом, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), интернет – мессенджера «Telegram» и созданного в нем интернет – магазина «Дино-Шоп», ФИО2 и неустановленные лица, являющееся членами организованной группы не довели до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, т.к. ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Он же, ФИО2, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> края, в подъезде № 

<

адрес> края, по географическим координатам: широта 59.161682, долгота 57.580161, в нарушение установленного порядка законного оборота наркотических средств и психотропных веществ, и требований ст. 23 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», соблюдая меры конспирации и предосторожности, приискал и выбрал труднодоступное и скрытое от общего обзора людей место (за водосточной трубой, находящейся на третьем этаже данного подъезда), куда поместил 1 сверток с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 0,754 г., оборудовав тем самым тайник - «закладку», предназначенную для неопределенного круга лиц употребляющих наркотические средства. Продолжая осуществлять совместный с членами организованной группы умысел, ФИО2, используя свой мобильный телефон «Samsung», а также специализированные мобильные приложения, установленные в указанном мобильном телефоне, произвел фотографирование места тайника – «закладки» с наркотическим средством, при этом к фотографии автоматически были прикреплены географические координаты. Фотографии местонахождения тайника – «закладки» с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 0,754 г, ФИО2 сохранил в своем вышеуказанном мобильном телефоне для того, чтобы в последующем вместе с описанием местонахождения тайника – «закладки» направить неустановленному лицу – «куратору» организованной группы интернет – магазина «Дино-Шоп», использующему аккаунт с никнеймом «Старый Саня» с именем пользователя @sdfv346. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое вещество содержит в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - производного N- метилэфедрона, 0,754г, образует значительный размер.

Однако умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц употребляющих наркотические средства, бесконтактным способом, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), интернет – мессенджера «Telegram» и созданного в нем интернет – магазина «Дино-Шоп», ФИО2 и неустановленные лица, являющееся членами организованной группы не довели до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, т.к. ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Он же ФИО2, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> края, около подъезда № 

<

адрес> края, по географическим координатам: широта 59.164789, долгота 57.596617, в нарушение установленного порядка законного оборота наркотических средств и психотропных веществ, и требований ст. 23 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», соблюдая меры конспирации и предосторожности, приискал и выбрал труднодоступное и скрытое от общего обзора людей место (в наружной стене указанного дома, справа от входной двери в указанный подъезд), куда поместил 1 сверток с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 0,578 г, оборудовав тем самым тайник - «закладку», предназначенную для неопределенного круга лиц употребляющих наркотические средства. Продолжая осуществлять совместный с членами организованной группы умысел, ФИО2, используя свой мобильный телефон «Samsung», а также специализированные мобильные приложения, установленные в указанном мобильном телефоне, произвел фотографирование места тайника – «закладки» с наркотическим средством, при этом к фотографии автоматически были прикреплены географические координаты. Фотографии местонахождения тайника – «закладки» с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 0,578 г, ФИО2 сохранил в своем вышеуказанном мобильном телефоне для того, чтобы в последующем вместе с описанием местонахождения тайника – «закладки» направить неустановленному лицу – «куратору» организованной группы интернет – магазина «Дино-Шоп», использующему аккаунт с никнеймом «Старый Саня» с именем пользователя @sdfv346. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое вещество, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - производного N- метилэфедрона, 0,578г, образует значительный размер.

Однако умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц употребляющих наркотические средства, бесконтактным способом, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), интернет – мессенджера «Telegram» и созданного в нем интернет – магазина «Дино-Шоп», ФИО2 и неустановленные лица, являющееся членами организованной группы не довели до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, т.к. ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ около в 18:30 час., в подъезде № 

<

адрес> по ул. Свидетель №10 

<

адрес> края, в ходе оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого сотрудниками полиции УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, ФИО2 был задержан сотрудниками полиции. При личном досмотре ФИО2, проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в служебном кабинете № в здании Отделения МВД России по Александровскому муниципальному округу по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 18:55 час. до 19:03 час. ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2 был обнаружен и изъят мобильный телефон «Samsung», IMEI1: №/01, IMEI2: №/01, содержащий информацию о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств на территории Александровского муниципального округа 

<

адрес>, а также 40 свертков с содержащимся в нем веществом массами: 0,271 г; 0,068 г; 0,876 г; 0,759 г; 0,739 г; 0,686 г; 0,654 г; 1,401 г; 1,408 г; 1,306 г; 1,280 г; 1,288 г; 1, 487 г; 1,275 г; 0,649 г; 1,811 г; 1,620 г; 1,755 г; 1,991 г; 1, 863 г; 1,904 г; 1,661 г; 0,852 г; 0,960 г; 0,942 г; 0,918 г; 0,626 г; 0,889 г; 0,926 г; 0,883 г; 1,332 г; 0,899 г; 0,907 г; 0,906 г; 0,794 г; 0,893 г; 0,838 г; 0,872 г; 0,798 г; 0,821 г; общей массой 42,808 г, которое, согласно справки об исследовании № НС от ДД.ММ.ГГГГ, и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», и его общая масса 42, 808 г, образует крупный размер.

А также, в этом же месте, в это же время, у ФИО2 был изъят 1 полимерный пакет, с содержащимся в нем веществом, массой 2,791 г, которое согласно справке об исследовании № НС от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», и его масса 2, 777 г, образует крупный размер.. 

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное вещество массой 2,777 г. содержит в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. 

Однако умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц употребляющих наркотические средства, бесконтактным способом, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), интернет – мессенджера «Telegram» и созданного в нем интернет – магазина «Дино-Шоп», ФИО2 и неустановленные лица, являющееся членами организованной группы не довели до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, т.к. ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Таким образом ФИО2 в период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ осуществил закладки 20 свертков в коллективных садах в д.Клестово 

<

адрес> и 11 закладок свертков с наркотическим средством производное N- метилэфедрона, а также при досмотре ФИО2 у него было изъято 31 сверток с наркотическим средством производное N- метилэфедрона, всего намеревался незаконно сбыть наркотическое средство общей массой 81.959г. в крупном размере, 

Подсудимый ФИО2 вину в предъявленном ему обвинении по 16 преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30 п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1, и 16 преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ признал полностью, в соответствии со ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, пояснив, что подтверждает свои показания, данные в ходе предварительного расследования, просит их огласить

В судебном заседании согласно п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО2 данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.1 л.д. 116-125, 239-240, т.3 л.д. 40-41, т.4 л.д. 101-102, т.6 л.д. 18-19), где он показал, что около 1 года является потребителем «мефедрона», иногда употребляет «соли». Весной 2023 года, стал нуждаться в деньгах и решил устроиться в магазин «Дино-Шоп». Для устройства в данный магазин, написал оператору магазина сообщение в мессенджере «Телеграм», его соединил с куратором данного магазина. Куратор данного магазина записан у него в телефоне под именем «Старый Саня» с юзернеймом @sdfv346, его (ФИО20) рабочий «юзер» называется «Jason», который привязан к номеру телефона 

<

***>. Данный абонентский номер зарегистрирован на его имя. Так же на его имя зарегистрирован №. Когда он устроился в магазин «Дино-Шоп», то оператор магазина объяснял ему, каким образом делать закладки, как правильно делать фотографии с мест закладок, то есть его этому обучили, перед тем как он начала работать закладчиком. В «Телеграме» куратор присылал ему инструкцию о том, где «поднимать» оптовые закладки, на какие веса фасовать, где раскладывать наркотики. После того, как куратор отправлял адрес с оптовым весом, либо нафасованными свертками, он у себя дома фасовал свертки с наркотическим веществом. Дома у него находится упаковочный материал - полимерная лента, полиэтиленовые пакеты с застежками «zip», весы, магниты. Данные материалы тот покупал или на свои личные деньги, или на деньги, которые ему высылал куратор на биткоины. «Закладки» тот делал как на магниты, так и просто прятал в разных местах города. В основном, распространял наркотики в 

<

адрес>, там же «поднимал» оптовые веса. Иногда куратор присылал ему задание «раскидать закладки» в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, там он не постоянно делал «закладки», в основном в 

<

адрес>. В 

<

адрес> и в 

<

адрес> он не ориентируется. Он понимал, что каждая закладка предназначена для отдельного наркопотребителя. Куратор магазина переводил ему деньги на биткоин-кошелек, в виде биткоинов, которые тот обменивал через сайт на рубли и переводил к себе на банковскую карту «Озон Банк». Пластиковая карта данного банка у него утеряна, но в его телефоне установлено приложение «Озон Банк». Карта оформлена на его имя. Куратор платил ему 400-500 рублей за «закладку». Куратор давал ему инструкции, как правильно фотографировать «закладки». «Закладки» тот делал следующим образом: сначала дома фасовал наркотики на нужные веса, потом в городе прятал свертки с наркотиками в любых удобных для него местах. В телефоне, на рабочем столе у него установлены приложения «Not Cam», «Spot Lens». С помощью данных приложений он фотографировал место, где спрятал «закладку» и отмечал географическое положение этого места, то есть приложение автоматически ставило координаты на фотографию, которую тот делал в месте оставления «закладки». Затем он отправлял каждую фотографию своему куратору, после чего получал за каждое фото зарплату. ДД.ММ.ГГГГ куратор «Старый Саня» отправил ему фото оптового веса, где, по указанным координатам находился вес 200 грамм «соли». После этого стали приходить указания, где и сколько тот должен сделать «закладок». Он поехал по указанным координатам, а именно в 

<

адрес>, «поднял» вес, отправил фото куратору, уже дома свешал на весах, там было ровно 200 грамм. После этого он стал фасовать наркотик на разные дозы. Затем куратор стал давать ему задания, где и сколько делать «закладок». С ДД.ММ.ГГГГ куратор отправлял его в 

<

адрес>, где он сделал 10 «закладок». После чего, по указанию куратора он нафасовал 80 свертков с наркотиками и разложил в разных местах в 

<

адрес>. На следующий день разложил в 

<

адрес> 11 «закладок» разных весов. В среднем каждую «закладку» делал весом около 1,0 грамма. ДД.ММ.ГГГГ куратор прислал ему задание разложить в 

<

адрес> 45 свертков. После чего, в дневное время он из 

<

адрес> на такси уехал в 

<

адрес>, а потом в 

<

адрес>. В начале он разложи закладки на территории 

<

адрес> в какой-то деревни. В 

<

адрес> он решил делать «закладки» в подъездах, так как на улице уже было темно, а «ночные» фотографии куратор не принимает. Разложить все закладки он не успел, т.к. был задержан в одном из подъездов в 

<

адрес>. После того как его задержали сотрудники полиции ДД.ММ.ГГГГ, при нем находились свертки с наркотиком, которые он не успел разложить. Из его телефона при личном досмотре сотрудниками полиции были изъяты фотографии со спрятанными наркотиками. Свой телефон со всей содержащейся в нем информацией он выдал добровольно, сказал пароль от телефона. Понимал, что раскладывает именно наркотики. В содеянном раскаивается.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 оглашенные показания подтвердил, дополнил, что «закладки» в 

<

адрес> и в 

<

адрес> сделал в один день умысел был на сбыт всей партии наркотиков – 72 свертков. ДД.ММ.ГГГГ по заданию «куратора» «Старого Сани» с утра уехал в 

<

адрес>, в коллективных садах разложил свертки с наркотиками в различные места, вернулся в 

<

адрес>, после обеда поехал в 

<

адрес> сделать закладки, успел разложить только 11 свертков, задержали сотрудники полиции, изъяли у него 31 сверток и телефон. Общался он только посредством смс-сообщений с ником «Старый Саня». В содеянном раскаивается.

Свидетель Свидетель №6 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа, участвовала в качестве понятой при осмотрах мест, по координатам, которые были указаны в телефоне. При осмотре участвовал мужчина в качестве второго понятого. Сотрудники полиции при них находили свертки в различных местах в 

<

адрес>, в гаражном массиве за горгазом, в подъезде 

<

адрес>, в подъезде 

<

адрес> нашли сверток за доской объявлений на стене дома, по 

<

адрес>. Свертки были завернуты в серую и черную ленту. При каждом отыскании свертка сотрудники полиции составляли протокол, она и второй понятой в нем расписывались, сверток упаковывался, они также ставили свои подписи. Закончили осмотр после 24 часов.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ она поругалась с ФИО20 и ушла из дома. В этот же день в вечернее время она вернулась домой и обнаружила, что его дома нет. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО20 задержали сотрудники полиции на территории Александровского муниципального округа за сбыт наркотических средств. О том, что ФИО20 занимается сбытом наркотических средств, не знала, сама наркотики не употребляет. Дома наркотические средства не видела (т. 1 л.д. 230-233). 

Из оглашенных показаний свидетель Свидетель №2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 18-19 часов, сотрудники полиции пригласили его поучаствовать в качестве понятого при досмотре мужчины, как в последующем узнал - ФИО2 Ему объяснили порядок данного мероприятия, его права и обязанности. После чего в одном из кабинетов отделения полиции 

<

адрес> на 2 этаже здания, в его присутствии, а также в присутствии другого понятого, сотрудники полиции провели досмотр ФИО2, при этом ими проводилась видеосъемка. В ходе досмотра у ФИО20 в пакете, находящемся при нем, а также в карманах его одежды было обнаружено 41 сверток с веществом, его телефон, и что-то еще. Свертки были черного и серого цвета. Один из свертков, при нем и втором понятом открыли, внутри него находилось вещество, цвет не помнит. После этого 40 свертков упаковали в один бумажный конверт, на котором сотрудники полиции сделали пояснительную надпись, они поставили свои подписи, и один из свертков из общего их количества - 41, упаковали в отдельный конверт, на котором также сотрудники полиции сделали пояснительную надпись, он и второй понятой на них поставили свои подписи. Конверты опечатали. Был составлен протокол личного досмотра, он и второй понятой поставили на нем свои подписи. После этого сотрудники полиции стали осматривать изъятый телефон у ФИО20, при осмотре сотрудники показали ему и второму понятому, что в нем имеется какая-то переписка в приложении Телеграмм, где имелось множество координат уже с заложенными «закладками» с наркотическим средством. Около 100 координат, возможно больше. Координаты были и в 

<

адрес>, и в 

<

адрес>, и 

<

адрес>. Телефон потом упаковали. После этого на протоколе осмотра телефона они поставили свои подписи. Затем он ушел домой. Через какое-то время, примерно через 1-2 часа ему снова позвонили сотрудники полиции и предложили поучаствовать в осмотрах мест по указанным координатам в телефоне ФИО20, на территории 

<

адрес>, чтобы найти свертки с наркотиком, он согласился. При осмотре участвовала еще одна женщина в качестве второго понятого. Совместно с сотрудником полиции, со специалистом в вечернее время, ДД.ММ.ГГГГ, они поехали по 

<

адрес> по координатам, указанным в телефоне ФИО20. Он помнит, что они были в подъездах 

<

адрес>, в подъездах домов № и 14 по 

<

адрес>, в гаражном массиве за зданием по ул. Свидетель №10. Помнит, что закладки с наркотиком находились, где-то в почтовом ящике, где-то около подъездной двери, где-то в стене дома. Всего нашлось 11 закладок - свертков. Те были обмотаны черной и серой изолентой. Также помнит, что они проезжали и по другим координатам, указанным в телефоне ФИО20, но там уже не было свертков, их уже забрали наркопотребители. Следователь писала на каждую обнаруженную закладку протокол осмотра, на котором он и вторая понятая поставили свои подписи. Каждый обнаруженный сверток-закладка был упакован в отдельный конверт, на который приклеивалась пояснительная записка, на которой он и вторая понятая ставили свои подписи. Конверты опечатывались. Осмотры они закончили после полуночи, ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л. д. 155-157).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 18-19 часов, точное время не помнит, сотрудники полиции пригласили его поучаствовать в качестве понятого при досмотре мужчины ФИО2. Ему объяснили порядок, его права и обязанности. После чего в одном из кабинетов отделения полиции 

<

адрес>, на 2 этаже здания, в его присутствии, а также в присутствии другого понятого, сотрудники полиции провели досмотр гражданина, которого представили как ФИО20. При этом ими проводилась видеосъемка. В ходе досмотра у ФИО20 в пакете, находящемся при нем, а также в карманах его одежды было обнаружено 41 сверток с веществом, его телефон, и что-то еще. Свертки были темного цвета. Один из свертков, при нем и втором понятом открыли, внутри него находилось вещество, цвет не помнит. После этого 40 свертков упаковали в один бумажный конверт, на котором сотрудники полиции сделали пояснительную надпись, они поставили свои подписи, и один из свертков из общего их количества - 41 упаковали в отдельный конверт, на котором также сотрудники полиции сделали пояснительную надпись, он и второй понятой на них поставили свои подписи, затем сотрудники полиции конверты опечатали. Был составлен протокол, он и второй понятой поставили на нем свои подписи. После этого сотрудники полиции стали осматривать изъятый телефон у ФИО20, при осмотре сотрудники показали ему и второму понятому, что в нем имеется какая-то переписка в приложении Телеграмм, где имелось множество координат уже с заложенными «закладками» с наркотическим средством, очень много координат. Координаты были и в 

<

адрес>, и в 

<

адрес>, возможно, где-то еще. Телефон потом упаковали. После этого на протоколе осмотра телефона они поставили свои подписи (т. 4 л. д. 159-161).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, сотрудники полиции пригласили его поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия по имеющимся у сотрудников полиции координатам. Ему пояснили, что сотрудниками полиции накануне, ДД.ММ.ГГГГ был задержан гражданин, у которого при нем были обнаружены свертки с наркотиком, а также в его телефоне было обнаружено множество координат, по которым тот заложил свертки с наркотиком, и необходимо найти эти свертки с наркотиком. При осмотре также участвовал молодой человек - второй понятой. Совместно с сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, на служебном автомобиле они поехали в д. Клестово 

<

адрес>. На месте, в д.Клестово, сотрудники полиции по координатам находили свертки, обмотанные изолентой темных цветов. Он помнит, что свертки находились на внешней стороне заборов, огораживающих разрушенные домики в садах в д. Клестово, в сараях, на деревьях, в стене дома в д. Клестово. Всего было найдено 20 свертков. Они также ездили и по другим координатам, имеющимся у сотрудников полиции, но, в большинстве случаев, не находили свертки, видимо, их уже забрали наркоманы. Потом был составлен протокол осмотра, где он и второй понятой поставили свои подписи. Каждый обнаруженный сверток-закладка был упакован в их присутствии в отдельный конверт, на который делалась пояснительная надпись, на конвертах он и второй понятой поставили свои подписи (т. 4 л. д. 163-164).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, сотрудники полиции пригласили его поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия по имеющимся у сотрудников полиции координатам. Как ему пояснили сотрудники полиции, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> был задержан гражданин, у которого при нем были обнаружены свертки с наркотиками, а также в его телефоне было обнаружено множество координат, по которым тот заложил свертки с наркотиками, и необходимо было эти свертки отыскать. При осмотре также участвовал второй понятой, молодой парень. Совместно с сотрудниками полиции и вторым понятым, ДД.ММ.ГГГГ, на служебном автомобиле они приехали в д.Клестово 

<

адрес>. На месте, в д.Клестово, сотрудники полиции по координатам находили свертки, обмотанные изолентой темных цветов. Он помнит, что свертки находились на внешней стороне заборов, огораживающих разрушенные домики в д.Клестово, в заброшенных сараях, на деревьях в д.Клестово. Всего было найдено 20 свертков. Они также ездили и по другим координатам, имеющимся у сотрудников полиции, но там свертки не находили. После того, как был окончен осмотр, был составлен протокол осмотра, где он и второй понятой поставили свои подписи. Каждый обнаруженный сверток-закладка упаковывался в их присутствии в отдельный конверт, на который делалась пояснительная надпись, на конвертах он и второй понятой поставили свои подписи (т. 4 л. д. 166-167).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Александровскому муниципальному округу. ДД.ММ.ГГГГ по поручению следователя ФИО6 им совместно с оперуполномоченными ОУР ОМВД России по Александровскому муниципальному округу Свидетель №9, Свидетель №8, специалистом ЭКО ФИО7, по предоставленным следователем 80 координатам из телефона ФИО20 был проведен осмотр места происшествия, в д. Клестово 

<

адрес>. Осмотр они проводили по хронологии, по всем координатам, по очереди. В ходе осмотра, проведенного с участием двух понятых, было обнаружено и изъято 20 свертков - закладок с наркотическим средством. В ходе осмотра им был составлен протокол осмотра места происшествия, где он прописал координаты обнаруженных закладок, место их изъятия и упаковку. Все изъятые свертки были обнаружены на территории д.Клестово 

<

адрес> муниципального округа, где находились раньше коллективные сады (т. 4 л. д. 171-173).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №8 следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Александровскому муниципальному округу. ДД.ММ.ГГГГ по поручению ст. следователя ФИО6 им совместно с оперуполномоченными ОУР ОМВД России по Александровскому муниципальному округу Свидетель №9, Свидетель №7, специалистом ЭКО ФИО7, по предоставленным ст. следователем координатам из телефона ФИО20 был проведен осмотр места происшествия, в 

<

адрес> (согласно координат). В ходе осмотра, проведенного с участием двух понятых, было обнаружено и изъято 20 свертков - закладок с наркотическим средством. Свертки были обмотаны изолентой черного и серого цвета. В ходе осмотра о/у ОУР Свидетель №7 был составлен протокол осмотра места происшествия. После обнаружения свертков каждый из них (сверток) упаковывался в отдельный бумажный конверт, на котором выполнялась пояснительная надпись, конверты опечатывались. В протоколе осмотра и на конвертах с наркотиком понятые поставили свои подписи. Все изъятые свертки были обнаружены на территории д. Клестово 

<

адрес> муниципального округа, где находились раньше коллективные сады. Свертки находились в заборах, в разрушенных сараях, в деревьях на территории деревни (т. 4 л. д. 174-176).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что он проходит службу в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Александровскому муниципальному округу. По поручению ст. следователя ФИО6 им совместно с оперуполномоченными ОУР ОМВД России по Александровскому муниципальному округу Свидетель №7, Свидетель №8, специалистом ЭКО ФИО7, по предоставленным ст. следователем координатам из телефона ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ был проведен осмотр места происшествия в д.Клестово 

<

адрес> (согласно координат). В ходе осмотра, проведенного с участием двух понятых, было обнаружено и изъято 20 свертков - закладок с наркотическим средством. Свертки были обмотаны изолентой черного и серого цвета. В ходе осмотра составлялся протокол осмотра места происшествия. После обнаружения свертков каждый из них (сверток) упаковывался в отдельный бумажный конверт, на котором выполнялась пояснительная надпись, конверты опечатывались. В протоколе осмотра и на конвертах с наркотиком понятые поставили свои подписи. Все изъятые свертки были обнаружены на территории д.Клестово 

<

адрес> муниципального округа, где находились раньше коллективные сады. Свертки находились в заборах, в разрушенных сараях, в деревьях на территории деревни (т. 4 л. д. 177-178).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №10 следует, что он состоит в должности оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В середине октября 2023 года в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что ФИО2, проживающий по адресу: 

<

адрес>259, действуя совместно с неустановленными лицами, занимается сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>, в том числе Александровского муниципального округа, путем оборудования тайников-закладок. ДД.ММ.ГГГГ с целью изобличения и документирования фактов преступной деятельности ФИО2, проверки полученной информации в отношении него, с разрешения начальника УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ в 15.30 часов совместно со старшим оперуполномоченным отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, Свидетель №11 и оперуполномоченным по ОВД ГУ МВД России по 

<

адрес> капитаном полиции Свидетель №12 был взят под наблюдение гр. ФИО2. Они находились в служебном автомобиле. ФИО2 примерно в 15.40 часов, вышел из подъезда 

<

адрес>, в руках у ФИО2 находился цветной полиэтиленовый пакет, после чего тот сел в автомобиль такси серого цвета, на данном автомобиле доехал до остановки общественного транспорта у торгового центра «Оранж Молл», где находился около 15-20 минут. Через некоторое время, на данную остановку общественного транспорта подъехал автомобиль белого цвета, ФИО2 сел в данный автомобиль на заднее сиденье, после чего данный автомобиль направился в сторону выезда из города, далее по трассе и свернул в сторону 

<

адрес>. По дороге до 

<

адрес> автомобиль, в котором ехал ФИО2 нигде не останавливался. Они ехали на небольшом расстоянии за ним. Автомобиль всегда находился в поле их видимости. Примерно в 17 часов 30 минут автомобиль белого цвета, в котором находился ФИО2 заехал в 

<

адрес>, проехал до 

<

адрес>, после чего остановился. ФИО20 вышел из данного автомобиля, в руках у него находился тот же пакет. После чего ФИО2 направился в сторону ул. Свидетель №10, далее спустился в частный сектор, где находился около 15 минут, после этого поднялся обратно на ул. Свидетель №10 и зашел в 4 подъезд 

<

адрес>, где находился в течении 3-5 минут. Наблюдение продолжилось, когда ФИО2 вышел из данного подъезда и направился в подъезд соседнего дома, адрес не помнит, где находился 3-5 минут, после чего вышел и направился в подъезд соседнего дома, где находился 3-5 минут. Они все это время наблюдали за ним. Когда ФИО2 вышел из данного подъезда, тот зашел в 1 подъезд 

<

адрес> по ул. Свидетель №10, где находился в течении 3-5 минут, после чего было принято решение о его задержании в подъезде данного дома. В ходе проведения всего оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», ФИО2 находился в зоне видимости, на расстоянии не более 50 метров. В 18 часов 30 минут гр. ФИО2 был задержан в 1 подъезде 

<

адрес> по ул. Свидетель №10, 

<

адрес> между вторым и третьим этажом. На момент задержания ФИО20 спускался с третьего этажа по лестничному пролету на второй этаж. ФИО2 был доставлен в ОМВД России по Александровскому муниципальному округу, где в присутствии двух понятых в кабинете № ОМВД России по Александровскому муниципальному округу проведен его личный досмотр, в ходе которого у ФИО20 из цветного полиэтиленового пакета, в котором находились его личные вещи, был изъят черный полиэтиленовый пакет, в котором было обнаружено и изъято следующее: 41 (сорок один) сверток из липкой ленты черного и серого цвета с веществом внутри. Также в ходе личного досмотра ФИО20 был изъят его мобильный телефон «Samsung» с изображениями участков местности и географическими координатами, а также отметками мест, где, предположительно, находятся тайники - закладки с наркотическими средствами. При личном досмотре, и при осмотре телефона ФИО20, применялась видеосъемка. После изъятия обнаруженные свертки, а именно 40 свертков, упакованы в отдельный бумажный конверт, на котором выполнена пояснительная надпись, понятые поставили на конверте свои подписи. Конверт был опечатан. И 1 сверток из общего количества (41) также упакован в отдельный бумажный конверт, на котором выполнена пояснительная надпись, понятые поставили свои подписи на данном конверте. Конверт был опечатан. Составлен протокол личного досмотра, протокол осмотра телефона, где понятые поставили свои подписи; видеозаписи, прилагаемые к вышеуказанным документам записаны на отдельные компакт-диски. Конверт с 1 свертком, конверт с 40 свертками, изъятыми при личном досмотре у ФИО20, были незамедлительно отправлены в ЭКО ОМВД России по Березниковскому городскому округу, для проведения химического исследования. После проведения исследования по 1 свертку, было установлено, что внутри него находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N - метилэфедрона массой 2,791г, в крупном размере. При осмотре мобильного телефона ФИО20 было обнаружено более 100 координат с уже заложенными «закладками» (т. 4 л. д. 179-182).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №11 следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В середине октября 2023 года в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что гр-н ФИО2, проживающий по адресу: 

<

адрес>259, действуя совместно с неустановленными лицами, занимается сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>, в том числе Александровского муниципального округа, путем оборудования тайников-закладок. ДД.ММ.ГГГГ с целью изобличения и документирования фактов преступной деятельности ФИО2, проверки полученной информации в отношении него, с разрешения начальника УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ в 15.30 часов совместно с оперуполномоченным отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, лейтенантом полиции Свидетель №10 и оперуполномоченным по ОВД ГУ МВД России по 

<

адрес> капитаном полиции Свидетель №12 был взят под наблюдение гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который вышел из подъезда 

<

адрес>, в руках у ФИО2 находился цветной полиэтиленовый пакет, после чего тот сел в автомобиль такси серого цвета, номер которого установить не удалось ввиду того, что номера были грязные, на данном автомобиле доехал до остановки общественного транспорта у торгового центра «Оранж Молл», где находился около 15-20 минут. Через некоторое время, на данную остановку общественного транспорта подъехал автомобиль белого цвета, номер которого установить не удалось ввиду того, что номера были грязные, ФИО2 сел в данный автомобиль на заднее сиденье, после чего данный автомобиль направился в сторону выезда из города, далее по трассе и свернул в сторону 

<

адрес>. Наблюдение за автомобилем продолжалось до 

<

адрес>. По дороге до 

<

адрес> автомобиль, в котором ехал ФИО2 нигде не останавливался. Они ехали на небольшом расстоянии за ним. Автомобиль всегда находился в поле их видимости. Примерно в 17 часов 30 минут автомобиль белого цвета, в котором находился ФИО2 заехал в 

<

адрес>, проехал до 

<

адрес>, после чего остановился. Они также остановились и продолжили наблюдение за ним. ФИО20 вышел из данного автомобиля, в руках у него находился тот же пакет. После чего ФИО2 направился в сторону ул. Свидетель №10, далее спустился в частный сектор, где находился около 15 минут, после этого поднялся обратно на ул. Свидетель №10 и зашел в 4 подъезд 

<

адрес>, где находился в течении 3-5 минут. Наблюдение продолжилось, когда ФИО2 вышел из данного подъезда и направился в подъезд соседнего дома, адрес не помнит, где находился 3-5 минут, после чего вышел и направился в подъезд соседнего дома, где находился 3-5 минут. Они все это время наблюдали за ним. Когда ФИО2 вышел из данного подъезда, тот зашел в 1 подъезд 

<

адрес> по ул. Свидетель №10, где находился в течении 3-5 минут, после чего было принято решение о его задержании в подъезде данного дома. В ходе проведения всего оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», ФИО2 находился в зоне видимости, на расстоянии не более 50 метров. В 18 часов 30 минут гр. ФИО2 был задержан вышеуказанными сотрудниками полиции в 1 подъезде 

<

адрес> по ул. Свидетель №10, 

<

адрес> между вторым и третьим этажом. На момент задержания ФИО20 спускался с третьего этажа по лестничному пролету на второй этаж. ФИО2 задержан по подозрению в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотиков и доставлен в ОМВД России по Александровскому муниципальному округу, где в присутствии двух понятых в кабинете № ОМВД России по Александровскому муниципальному округу проведен его личный досмотр, в ходе которого у ФИО20 из цветного полиэтиленового пакета, в котором находились его личные вещи, был изъят черный полиэтиленовый пакет, в котором было обнаружено и изъято следующее: 41 (сорок один) сверток из липкой ленты черного и серого цвета с веществом внутри. Также в ходе личного досмотра ФИО20 был изъят его мобильный телефон «Samsung» с изображениями участков местности и географическими координатами, а также отметками мест, где, предположительно, находятся тайники - закладки с наркотическими средствами. При личном досмотре, и при осмотре телефона ФИО20, применялась видеосъемка. После изъятия обнаруженные свертки, а именно: 40 свертков, упакованы в отдельный бумажный конверт, на котором выполнена пояснительная надпись, понятые поставили на конверте свои подписи. Конверт был опечатан. И 1 сверток из общего количества (41) также упакован в отдельный бумажный конверт, на котором выполнена пояснительная надпись, понятые поставили свои подписи на данном конверте. Конверт был опечатан. Составлен протокол личного досмотра, протокол осмотра телефона, где понятые поставили свои подписи; видеозаписи, прилагаемые к вышеуказанным документам записаны на отдельные компакт-диски. Конверт с 1 свертком, конверт с 40 свертками, изъятыми при личном досмотре у ФИО20, были незамедлительно отправлены в ЭКО ОМВД России по Березниковскому городскому округу, для проведения химического исследования. После проведения исследования по 1 свертку, было установлено, что внутри него находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N - метилэфедрона массой 2,791г, в крупном размере. При осмотре мобильного телефона ФИО20 было обнаружено более 100 координат с уже заложенными «закладками», в связи с чем личный состав ОУР ОМВД России по Александровскому муниципальному округу, со следственно-оперативной группой провели осмотры по указанным в телефоне ФИО20 координатам. В результате чего, в 

<

адрес> было обнаружено 11 тайников-закладок с наркотическим средством - производным N - метилэфедрона, а также при осмотре по координатам, имеющимся в мобильном телефоне ФИО20 в д. Клестово 

<

адрес> муниципального округа было обнаружено 20 свертков с вышеуказанным наркотическим средством (т. 4 л. д. 183-186).

Аналогичные показания дал свидетель Свидетель №12, оглашенные в судебном заседании (т.4 л.д. 187-190).

В судебном заседании исследованы материалы уголовного дела:

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ. (т. 1 л.д. 6-7);

- рапорт от ДД.ММ.ГГГГ, о разрешении проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2 (т. 1 л.д. 8);

- Акт личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ с приложением компакт-диска, согласно которому в ходе личного осмотра ФИО2 у последнего был изъят 41 сверток с наркотическим средством производным N-метилэфедрона, а также его мобильный телефон марки «Samsung» (т. 1 л.д. 9); 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Samsung», принадлежащий ФИО2. В приложении «Телеграм» обнаружена переписка с пользователем «Старый Саня», а также обнаружены 80 координат с тайниками-закладками, находящимися в 

<

адрес> и 17 координат с тайниками-закладками, находящимися на территории 

<

адрес> края (т.1 л.д. 12);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ около 18.30 часов в ход проведения ОРМ «Наблюдение», в 1 подъезде 

<

адрес> по ул. Свидетель №10 

<

адрес> края, был задержан ФИО2. В ходе личного досмотра ФИО2 у него было изъято 41 сверток с веществом внутри. 1 сверток с веществом внутри исследован и является наркотическим средством – производным N – метилэфедрона массой 2,791 г. (т.1 л.д. 18); 

- справка об исследовании № НС от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой представленное вещество из полимерного пакета, массой 2,791 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. При проведении исследования израсходовано 0,014 г представленного вещества из полимерного пакета (т.1 л.д.22-25);

- справка об исследовании № НС от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленное вещество из 40 полимерных пакетов, массой 0,271 г; 0,068 г; 0,876 г; 0,759 г; 0,739 г; 0,686 г; 0,654 г; 1,401 г; 1,408 г; 1,306 г; 1,280 г; 1,288 г; 1, 487 г; 1,275 г; 0,649 г; 1,811 г; 1,620 г; 1,755 г; 1,991 г; 1, 863 г; 1,904 г; 1,661 г; 0,852 г; 0,960 г; 0,942 г; 0,918 г; 0,626 г; 0,889 г; 0,926 г; 0,883 г; 1,332 г; 0,899 г; 0,907 г; 0,906 г; 0,794 г; 0,893 г; 0,838 г; 0,872 г; 0,798 г; 0,821 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. При проведении исследования израсходовано: 0,013 г; 0,011 г; 0,014 г; 0, 013 г; 0,014 г; 0,012 г; 0,011 г; 0,014 г; 0,013 г; 0,013 г; 0,015 г; 0,014 г; 0,013 г; 0,015 г; 0,014 г; 0,013 г; 0,014 г; 0,012 г; 0,014 г; 0,013 г; 0,014 г; 0,013 г; 0,014 г; 0,012 г; 0,012 г; 0,013 г; 0,013 г; 0,011 г; 0,012 г; 0,011 г; 0,012 г; 0,013 г; 0,012 г; 0,011 г; 0,014 г; 0,012 г; 0,011 г; 0,013 г; 0,014 г; 0,013 г представленного вещества из 40 полимерных пакетов (т.1 л.д.26-31);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которому осмотрен подъезд № 

<

адрес> в 

<

адрес> края, где под металлической трубой газопровода между первым и втором этажом обнаружен сверток обмотанный лентой черного цвета. Сверток изъят (т.1 л.д. 38-39, 40-42);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которому осмотрен металлический контейнер, расположенный с торца 

<

адрес> в 

<

адрес> края, где под металлическим контейнером обнаружен сверток обмотанный лентой серого цвета. Сверток изъят (т.1 л.д. 45-46, 47-48);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которому осмотрен гаражный массив, расположенный домом 3»а» по ул.Свидетель №10 в 

<

адрес> края, где в стене с северной и южной стороны в отверстиях обнаружены свертки обмотанные лентой черного и серого цвета. Свертки изъят (т.1 л.д. 51-52, 53-54);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которому осмотрен подъезд № по ул.Свидетель №10, 8 «а» в 

<

адрес> края, где в отверстие по домофон обнаружен сверток обмотанный лентой серого цвета. Сверток изъят (т.1 л.д. 57-58, 59-60);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которому осмотрен подъезд № 

<

адрес> в 

<

адрес> края, где сверху над дверью, ведущей в подвальное помещение обнаружен сверток обмотанный лентой черного цвета. Сверток изъят (т.1 л.д. 69-70, 71-72);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которому осмотрена территория у подъезд № 

<

адрес> в 

<

адрес> края, где слева от двери в стене обнаружен сверток обмотанный лентой черного цвета, в выступе стены слева от входной двери обнаружен сверток обмотанный лентой черного цвета. Свертки изъяты (т.1 л.д. 75-76, 77-78);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которому осмотрен подъезд № по 

<

адрес> «а» в 

<

адрес> края, где на 3-ем этаже за водосточной трубой обнаружен сверток обмотанный лентой серого цвета. Между первым и вторым этажом за почтовым ящиком № обнаружен сверток обмотанный лентой черного цвета. Свертки изъяты (т.1 л.д. 81-82, 83-84);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которому осмотрена территория у подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес> края, где в стене за штукатуркой рядом с дверью обнаружен сверток обмотанный лентой серого цвета. Сверток изъят (т.1 л.д. 99-100, 101-102);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, схемой и приложением к схеме, согласно которому осмотрена территория коллективных садов у д.Клестово 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, где по координатам в различных местах обнаружено 20 свертков, которые изъяты (т.1 л.д. 127-134, 135-152);

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>259, проведен обыск, и изъяты упаковки с полиэтиленовыми пакетиками «зип», 3 латексные перчатки, нож, ложка, упаковка с влажными салфетками, 9 мотков изоленты синего, черного, серого цветов, весы электронные без наименования в количестве 3 штук, пластиковая карта из-под сим-карты оператора МТС без номеров (т. 1 л.д. 216-218, 219-223);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное вещество массой 2,777 г содержит в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. При проведении экспертизы израсходовано 0,094 г вещества (т.2 л.д. 2-5);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленные вещества массами: 0,258 г; 0,057 г; 0,862 г; 0,746 г; 0,725 г; 0,674 г; 0,643 г; 1,387 г; 1,395 г; 1,293 г; 1,265 г; 1, 274 г; 1,474 г; 1,260 г; 0,635 г; 1,798 г; 1,606 г; 1,743 г; 1,977 г; 1,850 г; 1,890 г; 1,648 г; 0,838 г; 0,948 г; 0,930 г; 0,906 г; 0,613 г; 0,876 г; 0,914 г; 0,872 г; 1,320 г; 0,886 г; 0,895 г; 0,895 г; 0,780 г; 0,881 г; 0,827 г; 0,859 г; 0,784 г; 0,808 г, содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. При проведении экспертизы было израсходовано: 0,022 г; 0,011 г; 0,062 г; 0,056 г; 0,051 г; 0,055 г; 0,051 г; 0,094 г; 0,080 г; 0,083 г; 0,064 г; 0,072 г; 0,080 г; 0,081 г; 0,043 г; 0,071 г; 0,062 г; 0,077 г; 0,083 г; 0,073 г; 0,115 г; 0,062 г; 0,048 г; 0,049 г; 0,058 г; 0,061 г; 0,035 г; 0,054 г; 0,052 г; 0,052 г; 0,051 г; 0,053 г; 0,053 г; 0,059 г; 0,052 г; 0,059 г; 0,057 г; 0,059 г; 0,049 г; 0,057 г вещества, соответственно объекты №№. (т.2 л.д.9-10);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой представленное вещество массой 0,754 г из полимерного пакета содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. При проведении экспертизы израсходовано 0,020 г вещества в представленном виде (т. 2 л.д. 14-15);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой представленное вещество массой 0,654 г из полимерного пакета содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. При проведении экспертизы израсходовано 0,010 г вещества в представленном виде (т. 2 л.д. 19-20);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой представленное вещество массой 0,544 г из полимерного пакета содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. При проведении экспертизы израсходовано 0,010 г вещества в представленном виде (т. 2 л.д. 24-25);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой представленное вещество массой 0,550 г из полимерного пакета содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. При проведении экспертизы израсходовано 0,010 г вещества в представленном виде (т. 2 л.д. 29-30);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой представленное вещество массой 0,681 г из полимерного пакета содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. При проведении экспертизы израсходовано 0,020 г вещества в представленном виде (т. 2 л.д. 34-35);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой представленное вещество массой 0,709 г из полимерного пакета содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. При проведении экспертизы израсходовано 0,012 г вещества в представленном виде (т. 2 л.д. 39-40);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой представленное вещество массой 0,627 г из полимерного пакета содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. При проведении экспертизы израсходовано 0,020 г вещества в представленном виде (т. 2 л.д. 44-45);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой представленное вещество массой 0,639 г из полимерного пакета содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. При проведении экспертизы израсходовано 0,020 г вещества в представленном виде (т. 2 л.д. 49-50);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой представленное вещество массой 0,451 г из полимерного пакета содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. При проведении экспертизы израсходовано 0,020 г вещества в представленном виде (т. 2 л.д. 54-55);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой представленное вещество массой 0,578 г из полимерного пакета содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. При проведении экспертизы израсходовано 0,020 г вещества в представленном виде (т. 2 л.д. 59-60);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой представленное вещество массой 1,264 г из полимерного пакета содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. При проведении экспертизы израсходовано 0,010 г вещества в представленном виде (т. 2 л.д. 64-65);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой представленное вещество массой 0,794 г из полимерного пакета содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. При проведении экспертизы израсходовано 0,024 г вещества в представленном виде (т. 2 л.д. 75-77);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой представленное вещество массой 1,228 г из полимерного пакета содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. При проведении экспертизы израсходовано 0,028 г вещества в представленном виде (т. 2 л.д. 81-83);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой представленное вещество массой 1,446 г из полимерного пакета содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.При проведении экспертизы израсходовано 0,020 г вещества в представленном виде (т. 2 л.д. 87-89);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой представленное вещество массой 1,873 г из полимерного пакета содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. При проведении экспертизы израсходовано 0,020 г вещества в представленном виде (т. 2 л.д. 93-95);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой представленное вещество массой 0,831 г из полимерного пакета содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. При проведении экспертизы израсходовано 0,012 г вещества в представленном виде (т. 2 л.д. 99-100);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой представленное вещество массой 2,013 г из полимерного пакета содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. При проведении экспертизы израсходовано 0,011 г вещества в представленном виде (т. 2 л.д. 104-105);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой представленное вещество массой 1,840 г из полимерного пакета содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. При проведении экспертизы израсходовано 0,053 г вещества в представленном виде (т. 2 л.д. 109-111);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой представленное вещество массой 1,034 г из полимерного пакета содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. При проведении экспертизы израсходовано 0,015 г вещества в представленном виде (т. 2 л.д. 115-116);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой представленное вещество массой 2,109 г из полимерного пакета содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. При проведении экспертизы израсходовано 0,013 г вещества в представленном виде (т. 2 л.д. 118-121);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой представленное вещество массой 1,880 г из полимерного пакета содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. При проведении экспертизы израсходовано 0,015 г вещества в представленном виде (т. 2 л.д. 125-126);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой представленное вещество массой 0,891 г из полимерного пакета содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. При проведении экспертизы израсходовано 0,055 г вещества в представленном виде (т. 2 л.д. 130-131);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой представленное вещество массой 2,165 г из полимерного пакета содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. При проведении экспертизы израсходовано 0,069 г вещества в представленном виде (т. 2 л.д. 136-138);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой представленное вещество массой 1,253 г из полимерного пакета содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. При проведении экспертизы израсходовано 0,054 г вещества в представленном виде (т. 2 л.д. 142-144);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой представленное вещество массой 2,005 г из полимерного пакета содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. При проведении экспертизы израсходовано 0,072 г вещества в представленном виде (т. 2 л.д. 148-150);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой представленное вещество массой 0,875 г из полимерного пакета содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. При проведении экспертизы израсходовано 0,020 г вещества в представленном виде (т. 2 л.д. 154-155);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой представленное вещество массой 0,843 г из полимерного пакета содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. При проведении экспертизы израсходовано 0,020 г вещества в представленном виде (т. 2 л.д. 159-160);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой представленное вещество массой 0,763 г из полимерного пакета содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. При проведении экспертизы израсходовано 0,020 г вещества в представленном виде (т. 2 л.д. 164-165);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой представленное вещество массой 1, 841 г из полимерного пакета содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. При проведении экспертизы израсходовано 0,020 г вещества в представленном виде (т. 2 л.д. 169-170);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой представленное вещество массой 1, 878 г из полимерного пакета содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. При проведении экспертизы израсходовано 0,020 г вещества в представленном виде (т. 2 л.д. 174-175);

- заключение врача-судебно-психиатрического эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 хроническим психическим расстройством либо слабоумием не страдал и не страдает, а у него имеется синдром зависимости от синтетических психостимуляторов. Однако имеющиеся у ФИО2 изменения психики выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми нарушениями памяти, интеллекта, мышления, критических способностей и не лишают его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. При совершении инкриминируемого деяния ФИО2 находился вне какого-либо временного психического расстройства и в тот период мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях. ФИО2 нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании (т.2 л.д.187-188);

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, согласно которого проведен обыск в 

<

адрес> в 

<

адрес>, в шкафу в пакетах обнаружены и изъяты, 3 электронных весов, салфетки влажные, полиэтиленовые пакетики, 9 мотков изоленты, перчатки, пластиковая карта (т.1 л.д. 216-218, 219-223);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрены предметы, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО2: упаковки с полиэтиленовыми пакетиками «зип» в количестве 357 штук, 3 латексные перчатки, нож, ложка, упаковка с влажными салфетками, 9 мотков изоленты синего, черного, серого цветов, весы электронные без наименования в количестве 3 штук, пластиковая карта из-под сим-карты оператора МТС без номеров (т. 4 л.д. 103-104, 105-107);

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрен компакт-диск с видеозаписью, прилагаемой к протоколу личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО20 добровольно выдает находящийся при нем полиэтиленовый пакет белого цвета, из данного пакета оперуполномоченный извлекает полиэтиленовый пакет черного цвета. Из пакета черного цвета - три прозрачных пакетика с застежкой «зип». В первом из которых находится 8 свертков, обернутых изолентой черного цвета. Из второго пакетика оперуполномоченный извлекает 18 свертков (2 свертка в изоленте белого цвета, 3 свертка в изоленте серого цвета, 13 свертков в изоленте черного цвета), из третьего – 7 свертков в изоленте черного цвета. Далее из кармана куртки, надетой на ФИО20, оперуполномоченный извлекает мобильный телефон марки «Samsung», ФИО20 поясняет, что данный телефон его, называет пароль от телефона. Далее из внутреннего правого кармана куртки ФИО20 оперуполномоченный извлекает 1 сверток, обернутый изолентой черного цвета, 2 магнитных ключа от домофонов. Из заднего кармана джинсов оперуполномоченный извлекает 4 свертка (2 серого и 2 черного цвета). Один из свертков черного цвета оперуполномоченный разворачивает, демонстрирует понятым: под изолентой находится пакетик с застежкой «зип», внутри которого находится порошкообразное вещество зеленого цвета. Оперуполномоченный задает вопрос ФИО20: «сам упаковывал?», ФИО20 отвечает: «да». Из правого кармана джинсов оперуполномоченный извлекает 3 прозрачных пакетика с застежкой «зип», внутри которого находится вещество зеленого цвета. Всего у ФИО20 было изъято 38 свертков с веществом и 3 пакетика с веществом с застежкой «зип». (т.4 л.д. 108-109, 110-120);

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрен компакт-диск с видеозаписью, прилагаемой к протоколу осмотра телефона «Samsung», изъятого в ходе личного досмотра у ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ. Установлены IMEI телефона и его серийный номер: IMEI 1: №/01, IMEI 2: №/01, серийный номер R58R53XGQ6W. В телефоне имеется приложение «Телеграм». Данное приложение открывается и просматривается. Имя пользователя в приложении «Телеграм» под абонентским номером 

<

***> «Jason». Имеется переписка с пользователем «Старый Саня» под юзернеймом @sdfv346. В данной переписке имеется закрепленное сообщение с инструкцией о тайниках. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имеется переписка между пользователем «Старый Саня» и «Jason» о месте, способе, дате, где должны быть сделаны «закладки», скриншоты фотографий с координатами мест, где сделаны «закладки», а именно в 

<

адрес> и 

<

адрес>. При просмотре папки «Галерея» в телефоне, обнаружены фотографии с координатами мест, где сделаны «закладки» с указанием широты и долготы. В телефоне на рабочем столе имеется приложение «SpotLens» для определения GPS координат (т.4 л.д. 122-123, 124-130);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, в ходе которого осмотрены: бумажные конверты, в которых были упакованы, изъятые свертки у ФИО20, и изъятые в ходе осмотров ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> и ДД.ММ.ГГГГ в д.Клестово. На бумажных конвертах имеются печати, рукописные тексты, подписи понятых (т. 4 л.д. 132-141, 142-147).

Суд, оценив и проанализировав собранные по делу доказательства, все из которых признает допустимыми, а в совокупности – достаточными для принятия судебного решения, приходит к выводу о доказанности вины ФИО2 в инкриминируемых ему деяниях и в первую очередь это подтверждается показаниями самого подсудимого, что весной 2023 года обратился в магазин «Дино-Шоп», где раньше приобретал наркотические средства, принять его в качестве курьера-закладчика наркотических средств, он все время общался посредством мессенджера «Телеграмм» с неустановленным лицом под ником, который он придумал - «Старый Саня». Тот провел с ним инструктаж, как и где делать закладки, как фотографировать, определять координаты и отсылать ему, в дальнейшем «Старый Саня» сообщал по мессенджеру «Телеграмм» сети-Интернет где забрать оптовую партию наркотиков, насколько свертков ее расфасовать, потом получал задания от него сколько и где закладок сделать. В основном он делал закладки в 

<

адрес>. 19.101.2023 ему «Старый Саня» написал, что нужно забрать оптовую закладку в 

<

адрес> нашел оптовую закладку, отчитался, отправив фотографии «Старому Сане», принес домой, взвесил, потом расфасовал на 72 свертка, общим весом 81.959г.. После чего от «Старого Сани» ему пришло задание разложить свертки с наркотиками в 

<

адрес> и в 

<

адрес>. Он поехал в 

<

адрес>, в коллективных садах в д.Клестово в различных местах разложил 20 свертков с наркотиком, все сфотографировал, вернулся в 

<

адрес>, забрав оставшиеся свертки с наркотиками и после обеда поехал в 

<

адрес>, где разложил в различных местах несколько свертков, после чего его задержали сотрудники полиции. При досмотре у него изъяли 41 сверток с наркотиком, которые он разложить не успел, также у него изъяли телефон, где были сфотографированы места с закладками в 

<

адрес> и в коллективных садах в д.Клестово, сотрудники полиции закладки изъяли. 

Показания подсудимого ФИО2 подтверждаются показаниями свидетелей Свидетель №10, Свидетель №11 и Свидетель №12, которые проводили оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 15.30 часов ФИО2 на автомобиле из 

<

адрес> выехал в 

<

адрес>. Видели, как ФИО20 ходил в частный сектор в 

<

адрес>, заходил в подъезды домов, в одном из подъездов ФИО20 задержали и доставили в отдел полиции, где в присутствии понятых досмотрели, изъяли 41 сверток, в которых в последующем было установлено наркотическое средство производное N – метилэфедрона. Также изъяли телефон, в котором были обнаружены фотографии закладок с координатами.

Также показания подсудимого подтверждаются показаниями свидетелей Свидетель №7, Свидетель №8 и Свидетель №9 которые ДД.ММ.ГГГГ проводили, по поручению следователя, по представленным им координатам, осмотр местности в коллективных садах в д.Клестово 

<

адрес> муниципального округа где с участием двоих понятых были обнаружены в различных тайных местах 20 свертков. Показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, которые участвовали в качестве понятых при личном досмотре ФИО2 в ходе которого у ФИО20 изъят 41 сверток и телефон с координатами закладок, а также участвовали в ходе осмотров местности в коллективных садах в д. Клестово, где было обнаружено и изъято 20 свертков, и в 

<

адрес> сотрудники полиции в различных местах обнаружили и изъяли 11 свертков.

Показания подсудимого ФИО2 подтверждаются и исследованными материалами уголовного дела: протоколом осмотра местности в коллективных садах в д.Клестово, в ходе которого было обнаружено и изъято 20 свертков с наркотическим средством; протоколами осмотров местности в 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято 11 свертков с наркотическим средством; протоколом личного досмотра ФИО2, в ходе которого изъято 41 сверток с наркотическим средством; заключением экспертиз, что в 72 свертков изъятых в ходе осмотра и у ФИО20, находится наркотическое средство – производное N-метилэфедрон; протоколом обыска в квартире ФИО20, в ходе которого были изъяты предметы для расфасовки наркотиков; протоколом осмотров предметов, в ходе которого осмотрен телефон ФИО20 с координатами закладок, а также переписка с неустановленным лицом под ником «Старый Саня».

В судебном заседании установлено, что ФИО2, имея умысел направленный на незаконный сбыт наркотического средства– производное N-метилэфедрона в крупном размере – 81,959г., разложил его по 72 сверткам, из них 20 свертков разложил в тайных местах в коллективных садах в д.Клестово 

<

адрес>, 11 свертков разложил в 

<

адрес>, места закладок сфотографировал при помощи мобильного телефона для того чтобы в последующем отправить данную информацию с координатами неустановленному лицу с ником «Старый Саня», намереваясь незаконно сбыть наркотическое средство. Однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере ФИО2 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции, а оставшиеся 41 сверток с наркотическим средством N-метилэфедрона, общей массой 45,599г. были у него обнаружены и изъяты в ходе личного досмотра.

Вопреки доводам защиты, что действия подсудимого ФИО20 следует квалифицировать по одной статье Уголовного кодекса Российской Федерации поскольку ФИО20 совершил единое продолжаемое преступление, не основаны на законе и материалах дела, так в судебном заседании установлено, что ФИО20 оборудовал тайники для закладок наркотического средства в разное время и в разных местах, делал закладки разного количества наркотического средства, при этом осознавал, что каждая закладка предназначена для передачи наркотиков разным приобретателям. Оборудуя тайника-закладки у ФИО20 возникал умысел на сбыт наркотических средств неопределенному кругу потребителей наркотических средств, реализуя который, он при совершении каждого самостоятельного преступления выполнял необходимые действия, образующие объективную сторону состава преступления и направленные на доведение преступления до конца, что свидетельствует об отсутствии оснований расценивать его действия, как единое продолжаемое преступление.

Квалифицирующий признак – совершение преступления ФИО20 в составе организованной группой также нашел свое подтверждение в судебном заседании. 

Исследованные доказательства дают суду основания считать, что группа, в которой состояли ФИО20 и неустановленное лицо под ником «Старый Саня», отвечала критериям, определенным в ч. 3 ст. 35 УК РФ, то есть являлась организованной. Поскольку из них усматривается, что ФИО20 вступил в преступный сговор с неустановленным лицом под ником «Старый Саня» для систематического осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. 

Устойчивость созданной преступной группы обусловлена и подтверждается единством ее участников и постоянным составом. ФИО20 объединился с неустановленное лицо под ником «Старый Саня» для совершения ряда умышленных корыстных преступлений, при этом каждому в них отводилась своя роль: неустановленное лицо под ником «Старый Саня» незаконно добывал оптовые партии наркотиков, давал указание ФИО20 где забрать и на сколько расфасовать оптовые партии наркотиков, давал задание в каком населенном пункте разместить свертки с наркотиками и в каком количестве. Проводил с ФИО20 инструктаж, как и где, размещать тайники-закладки, как фотографировать и определять координаты мест закладок, в последующем контролировал его действия. ФИО20 по заданию «Старого Сани» расфасовывал наркотики по сверткам, размещал в определенных местах, фотографировал и отправлял неустановленному лицу под ником «Старый Саня», за это ему платили 400-500 рублей за одну закладку.

Об устойчивости организованной группы свидетельствует неизменность и сложность общих методов совершения преступления, единство преступного умысла, характер преступной деятельности, направленной на систематическое извлечение прибыли от незаконного оборота наркотических средств. При этом применялись методы конспирации, сохранение в тайне информации об истинном характере и методах преступной деятельности, извлекаемых доходах, поскольку подсудимый с другими участниками знаком не был, имен не знал, общались исключительно путем переписки в интернет – мессенджер «Telegram». ФИО20 состоял в организованной группе выполняя свою роль «закладчика» с весны 2023 года до момента его задержания, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. Оплату ФИО20 за размещение закладок получал через платежные системы в сети–Интернет. О наличии вышеуказанного квалифицирующего признака свидетельствует также общая финансовая база, образованная за счет денежных средств, вырученных от сбыта наркотических средств.

Таким образом, суд находит причастность подсудимого к совершению преступления установленной, а его вину - полностью доказанной и квалифицирует действия ФИО2: 

по факту оборудования тайника-закладки с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 1,347 г в нижней части забора в коллективных садах в д.Клестово по географическим координатам широта 59.341155, долгота 57.231823,- по ч.3 ст.30 п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

по факту оборудования тайника- закладки с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой 0,794г. под листвой у основания пня в коллективных садах в д.Клестово по географическим координатам широта 59.341545, долгота 57.232427, - по ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

по факту оборудования тайника- закладки с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 1.228г. за доской забора в коллективных садах в д.Клестово по географическим координатам широта 59.341135, долгота 57.231911,- по ч.3 ст.30 п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

по факту оборудования тайника- закладки с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 1,446г., в прогнившем бревне под забором в коллективных садах в д.Клестово по географическим координатам широта 59.341604, долгота 57.232107, - по ч.3 ст.30 п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

по факту оборудования тайника- закладки с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 1,873 г между двух стволов сросшегося дерева в коллективных садах в д.Клестово по географическим координатам широта 59.34171, долгота 57.223239, - по ч.3 ст.30 п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

по факту оборудования тайника- закладки с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 0, 831 г между бетонным столбом и бревном в месте где он переплетен металлической проволокой в коллективных садах в д.Клестово по географическим координатам широта 59.34123, долгота 57.232255, - по ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

по факту оборудования тайника- закладки с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 2,013 г, на оконной раме прислоненной к дереву в коллективных садах в д.Клестово по географическим координатам широта 59.34141, долгота 57.233452, - по ч.3 ст.30 п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

по факту оборудования тайника- закладки с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 1,034 г. в металлическом козырьке садового домика в коллективных садах в д.Клестово с географическими координатами: широта 59.341068, долгота 57.232252, - по ч.3 ст.30 п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

по факту оборудования тайника- закладки с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 2,109г. с внутренней стороны разрушенного здания в разломе стены в коллективных садах в д.Клестово с географическими координатами: широта 59.341295, долгота 57.233483, - по ч.3 ст.30 п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

по факту оборудования тайника- закладки с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 1,880 г. с внутренней стороны разрушенного здания в оконном проеме в щели в коллективных садах в д.Клестово с географическими координатами: широта 59.341258, долгота 57.2323534, - по ч.3 ст.30 п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

по факту оборудования тайника- закладки с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 0, 891 г. в водосточном желобе садового дома в коллективных садах в д.Клестово с географическими координатами широта 59.341031, долгота 57.232263, - по ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

по факту оборудования тайника- закладки с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 2,165 г. в нижней части забора за шифером в коллективных садах в д.Клестово с географическими координатами: широта 59.341122, долгота 57.231946, - по ч.3 ст.30 п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

по факту оборудования тайника- закладки с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 1, 253 г. с внешней стороны разрушенного здания в разломе стены в коллективных садах в д.Клестово с географическими координатами широта 59.341313, долгота 57.233584, - по ч.3 ст.30 п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

по факту оборудования тайника- закладки с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 2, 005 г. с внутренней стороны разрушенного здания в оконном проеме в коллективных садах в д.Клествоо с географическими координатами широта 59.341348, долгота 57.233519, - по ч.3 ст.30 п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по факту оборудования тайника- закладки с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 1,840 г. с внешней стороны разрушенного здания в проломе стены в районе фундамента под камнем в коллективных садах в д.Клестово с географическим координатам широта 59.34141, долгота 57.233452, - по ч.3 ст.30 п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

по факту оборудования тайника- закладки с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 0,875 г. в водосточном желобе садового домика в коллективных садах в д.Клестово с географическими координатами широта 59.340967, долгота 57.232297, - по ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

по факту оборудования тайника- закладки с наркотическим средством – производным N-метилэфедрон массой не менее 0,843 г. в металлической загнутой трубе между забором в коллективных садах в д.Клестово с географическими координатами широта 59.341583, долгота 57.2324, - по ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

по факту оборудования тайника- закладки с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 0,763 г. с внешней стороны разрушенного здания, возле дерева породы «ель» в коллективных садах в д.Клестово с географическими координатами широта 59.3411753, долгота 57.233496, - по ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

по факту оборудования тайника- закладки с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 1,841 г. между металлической плитой с кирпичами в коллективных садах в д.Клестово с географическими координатами широта 59.341717, долгота 57.232263, - по ч.3 ст.30 п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

по факту оборудования тайника- закладки с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 1,878 г. между листами шифера на крыше деревянного строения в коллективных садах в д.Клестово с географическими координатами широта 59.341767, долгота 57.232387, - по ч.3 ст.30 п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

по факту оборудования тайника- закладки с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 1,264 г. в подъезде № 

<

адрес> края с географическими координатами широта 59.161682, долгота 57.580161, - по ч.3 ст.30 п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

по факту оборудования тайника- закладки с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 0,544 г. слева от входной двери подъезда № 

<

адрес> края с географическими координатами широта 59.162673, долгота 57.5788996, - по ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

по факту оборудования тайника- закладки с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 0,550 г. в гаражном массиве, расположенном за зданием по ул. Свидетель №10, 3 «а» в 

<

адрес> края с географическими координатами широта 59.166309, долгота 57.578658, - по ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

по факту оборудования тайника-закладки с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 0,654 г. с торца дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> края с географическими координатами широта 59.167044, долгота 57.592883, - по ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

по факту оборудования тайника-закладки с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 0,681 г. в подъезде № 

<

адрес> края с географическими координатами широта 59.165998, долгота 57.595898, - по ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

по факту оборудования тайника-закладки с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 0,709 г. в подъезде № 

<

адрес> по ул. Свидетель №10 

<

адрес> края с географическими координатами широта 59.164952, долгота 57.581636, - по ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

по факту оборудования тайника-закладки с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 0,627 г. в гаражном массиве за зданием, расположенном по ул. Свидетель №10, 3 «а» в 

<

адрес> края с географическими координатами широта 59.166457, долгота 57.579023, - по ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

по факту оборудования тайника-закладки с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 0,639 г. слева от входной двери в подъезд № 

<

адрес> края с географическими координатами широта 59.162673, долгота 57.5788996, - по ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

по факту оборудования тайника-закладки с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 0,451 г. в подъезде № 

<

адрес> края с географическими координатами широта 59.163935, долгота 57.578969, - по ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

по факту оборудования тайника-закладки с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 0,754 г. в подъезде № 

<

адрес> края с географическими координатами широта 59.161682, долгота 57.580161, - по ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

по факту оборудования тайника-закладки с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 0,578 г. около подъезда № 

<

адрес> края с географическими координатами широта 59.164789, долгота 57.596617, - по ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

по факту обнаружения и изъятия у ФИО2 41 свертка с наркотическим средством – производное N- метилэфедрона, общей массой 42,808 г. и 2.777г. по ч.3 ст.30 п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания ФИО2 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает: обстоятельства дела; характер и степень общественной опасности содеянного, что совершённые им умышленные преступления относятся к категории особо тяжких; личность подсудимого, который в целом характеризуется удовлетворительно (т.6 л.д. 45-51, 58, 59, 60). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, согласно п.п. «г», «и» ч.1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд по всем преступлениям признаёт: наличие малолетнего ребенка у виновного; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений; раскаяние в содеянном; состояние его здоровья и его близкого родственника; признание вины; желание заключить контракт и принять участие в специальной военной операции

Обстоятельством, отягчающим наказание, согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений по каждому преступлению, что исключает возможность применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Учитывая, что ФИО2 совершил 32 особо тяжких преступления, ранее судим за особо тяжкое преступление, в действиях подсудимого, согласно п. «б» ч.3 ст.18 УК РФ, усматривается особо опасный рецидив по каждому преступлению, суд считает, что наказание ФИО2 за совершённые преступления должны быть назначено в виде лишения свободы с учетом положений ч.2 ст.68 УК РФ – при рецидиве преступлений, где срок наказания при любом виде рецидива не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённое преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

При этом учитывая, что ФИО2 не довел инкриминируемые ему преступления до конца по независящим от него обстоятельством, наказание за каждое преступление подлежит назначению по правилам ч.3 ст.66 УК РФ 

Отбывать наказание, согласно п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ, ФИО2 следует в исправительной колонии особого режима.

Наказание определяется с учетом принципов социальной справедливости и гуманизма, что наказание не является способом причинения физических страданий или унижение человеческого достоинства, но является неотвратимым, и применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, предупреждения совершения новых преступлений, с учетом влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд считает возможным назначить наказание без дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Оснований для назначения подсудимому более мягкого размера или вида наказания с применением ст. 64 УК РФ - ниже низшего предела, либо условного осуждения в силу ст. 73 УК РФ, учитывая вышеизложенное, отсутствие исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершённого им преступления, у суда не имеется.

В судебном заседании установлено, что ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ осужден Березниковским городским судом по двум преступлениям, предусмотренным п. «б» ч.3 ст.228.1УК РФ и по ч.2 ст.228 УК РФ, наказание в виде штрафа не исполнено в размере 48290 рублей, ФИО2 совершил преступления в период отбытия наказания по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ, наказание подлежит назначению по правилам ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путем полного присоединения дополнительного наказания в размере не уплаченного штрафа.

Согласно п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ орудия, оборудование и иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

Учитывая, что для совершения преступлений ФИО2 использовал сотовый телефон марки «Samsung», который признан вещественным доказательством, данный телефон подлежит конфискации в собственность государства, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

признать ФИО2 виновным в совершении 16 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и 16 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 11 лет за каждое из 16 преступлений;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 лет 6 месяцев за каждое из 16 преступлений.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить в виде лишения свободы на срок 18 лет. 

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, к наказанию назначенному ФИО2 по последнему приговору полностью присоединить неотбытое дополнительное наказание по приговору Березниковского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 18 лет со штрафом в размере 48290 рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Банковские реквизиты для уплаты штрафа. Наименование получателя: УФК по 

<

адрес> (ГУ МВД России по 

<

адрес>), ОКТМО: 57701000; счет получателя:40№, ИНН5904140498, КПП 590401001, наименование банка получателя: Отделение Пермь 

<

адрес>, БИК 045773001, КБК 18№.

Меру пресечения ФИО2 оставить прежней, - содержание под стражей.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок наказания, из расчета один день содержания под стражей за один день в исправительной колонии особого режима.

Вещественные доказательства: 33 бумажных конверта, с находящимися внутри них наркотическими веществами, общей массой 78,171 г.; 2 бумажных конверта с упаковкой от наркотического средства; полиэтиленовые пакетики «зип» в количестве 357 штук; 3 латексные перчатки; нож; ложка; упаковка с влажными салфетками; 9 мотков изоленты; весы электронные в количестве 3 штук; пластиковая карта из-под сим-карты оператора МТС; 2 магнитных ключа, - уничтожить; два компакт-диска с видеозаписями – хранить при уголовном деле.

Мобильный телефон марки «Samsung», как орудие преступления, принадлежащий подсудимому ФИО2, - конфисковать в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Александровский городской суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО2, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы подсудимый вправе ходатайствовать о своём участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья:/подпись/

Копия верна. Судья